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Samodzielny Publiczny Zakład Opie-
ki Zdrowotnej w Opolu Lubelskim 

boryka się z wieloma problemami, któ-
re wynikają z  ograniczonego i  niskie-
go przychodu z  NFZ z  tytułu udzielo-
nych świadczeń zdrowotnych, a  także 
z obowiązkiem dostosowania Zakładu, 
tj. jego infrastruktury, sprzętu medycz-
nego i  innych jego zasobów do wyma-
gań, określonych przez przepisy prawa. 

Jednym ze  strategicznych działań 
Powiatu Opolskiego i Dyrekcji SP ZOZ 
jest aktywność w pozyskiwaniu dodat-
kowych środków finansowych z  róż-
nych źródeł, w tym z UE. Zostaną one 
przeznaczone na dostosowanie budyn-
ków i pomieszczeń szpitalnych do wy-
maganych prawem standardów oraz na 
zakup specjalistycznego sprzętu me-
dycznego i oprzyrządowania. 

Cieszy nas, że wniosek złożony przez 
SP ZOZ w Opolu Lubelskim o dofinan-
sowanie projektu pt.: „Zakup sprzętu 
medycznego oraz wdrożenie systemów 
informatycznych w  celu poprawy dia-
gnostyki i  leczenia w  SPZOZ w  Opolu 
Lubelskim” w  ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Lubelskiego na lata 2007-2013 współ-
finansowanego ze  środków Unii 
Europejskiej – Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego, został zakwa-
lifikowany. Ogólna wartość projek-
tu wyniosła 5 882 349,51 zł, w  tym 
UE dofinansuje 4 999 997,07 zł, a po-

zostałą kwotę, tj. 882  352,44 Powiat 
Opolski.

Zakup sprzętu i  aparatury medycz-
nej do diagnostyki i  terapii oraz wdro-
żenie systemów informatycznych, pod-
niesie jakość realizowanych usług me-
dycznych i wykonywanych badań, skró-
ci czas oczekiwania pacjentów na spe-
cjalistyczną diagnostykę, usprawni pro-
cesy organizacyjne, poprawi warunki 
diagnozowania, leczenia oraz bezpo-
średnio stworzy lepsze warunki do ho-
spitalizacji pacjentów oraz pracy per-
sonelu. 

Dzięki realizacji inwestycji SP ZOZ 
w Opolu Lubelskim będzie mógł nadal 
funkcjonować i  świadczyć pomoc me-
dyczną mieszkańcom powiatu.

Projekt obejmuje następujące dzia-
łania: zakup dwóch aparatów RTG cy-
frowych z  oprzyrządowaniem dla 
Pracowni RTG w  Poniatowej i  Opolu 
Lubelskim, dwóch zestawów do prób 
wysiłkowych z bieżnią dla planowanego 
Centrum Diagnostyki Nieinwazyjnej 
Układu Krążenia, całościowe wyposa-
żenie Pracowni Endoskopowej tj. dia-
termia, 2 zestawy gastroskopów, kolo-
noskop, procesor, źródło światła, mo-
nitor, ssak oraz myjka ultradźwiękowa, 
a także myjnia automatyczna do mycia 
i  dezynfekcji endoskopów; łóżka szpi-
talne do intensywnej opieki przystoso-
wane do reanimacji, kardiomonitory 
z możliwością automatycznego pomia-

ru ciśnienia tętniczego, respiratory, ssa-
ki elektryczne, kardiowerter – defibry-
lator, aparaty EKG do sali OIOM, stół 
operacyjny, koagulator bipolarny, lapa-
roskop, histeroskop na potrzeby wypo-
sażenia sali operacyjnej, a  także aparat 
usg z możliwością szerokiej diagnosty-
ki z sondą uniwersalną, kardiologiczną 
i ginekologiczną oraz dopplerem.

W  zakresie informatyzacji zamierza 
się przeprowadzić niezbędne okablo-
wanie obiektów SP ZOZ oraz zakupić: 
zestaw do bezprzewodowej transmisji 
danych, stację opisową do RTG, stacje 
robocze dla poszczególnych oddziałów 
szpitalnych, oprogramowanie specjali-
styczne baza danych – archiwum, opro-
gramowanie do ruchu chorych.

Na wiosnę rozpoczynamy także in-
westycję, związaną z  budową pochyl-
ni dla osób niepełnosprawnych przy 
wejściu do budynku chirurgii ogólnej 
w  Opolu Lubelskim. Na realizacje te-
go zadania, Zakład otrzymał dotację 
z  PFRON w  wysokości 50 % wartości 
inwestycji. 

Elżbieta Korszla
Dyrektor SP ZOZ w Opolu Lubelskim

5 882 349,51 zł 
DlA sZpitAlA poWiAtoWego  

na realizację Projektu pt: „Zakup sprzętu medycznego 
oraz wdrożenie systemów informatycznych w celu 

poprawy diagnostyki i leczenia w SP ZOZ  
w Opolu Lubelskim”
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Sam zdecyduj na jaki cel ma być przeznaczony 1% Twojego podatku PIT
Dlaczego warto przekazać 1% podatku na rzecz Naszego Szpitala?

 � Tę kwotę i tak trzeba zapłacić do Urzędu Skarbowego. Możemy jednak sami zdecydować, na co zostaną 
przeznaczone te pieniądze.

 � Dzięki Twojej pomocy, każda złotówka wpłacona na cel określony w tym apelu zostanie przeznaczona na: 
zakup aparatury i sprzętu medycznego, wyposażenia technicznego sal chorych, gabinetów lekarskich lub 
remont pomieszczeń SP ZOZ w Opolu Lubelskim.

Jak przekazać 1% na Nasz Szpital?
Wypełniając deklarację podatkową np. PIT – 37 należy wpisać w rubrykach:
124. Nazwa OPP: NARODOWY FUNDUSZ OCHRONY ZDROWIA 
125. Numer KRS: 00 000 575 46
126. Wnioskowana kwota: wpisujemy 1 % kwoty podatku należnego ( 1% z rubryki 120).
I. INFORMACJE UZUPEŁNIAJACE:
128. Wpisujemy: „1% Opole lubelskie”
 W podobny sposób postępujemy przy wypełnianiu druków: PIT 28, PIT 36, PIT 36L, PIT 38 i PIT 39  
odszukując analogiczne zestawy rubryk, które w każdym z pozostałych druków zeznania  
podatkowego umieszczone są pod inną numeracją.

LICZYMY NA TWOJE WSPARCIE !!

Co roku 7 kwietnia (już od 1950 
roku) obchodzony jest Światowy 

Dzień Zdrowia. Czas ten stwarza możli-
wość zwrócenia uwagi całego świata na 
znaczące problemy zdrowia publiczne-
go. W tym roku przebiegał będzie pod 
hasłem Miasto i  Człowiek „Zdrowie 
w Mieście się Liczy” i będzie poruszał 
tematy związane z wpływem urbaniza-
cji na zbiorowe i indywidualne zdrowie 
mieszkańców świata. 

Dane Światowej Organizacji Zdrowia 
wskazują, iż miasta całego świata za-
mieszkiwane są przez ponad 3 mld lu-
dzi. Te same informacje podają też, iż 
w  roku 2007 liczba ludności miejskiej 
przekroczyła po raz pierwszy w historii 
granicę 50% oraz, że do roku 2030 sześć 
na każde dziesięć osób będzie mieszka-
ło w mieście. Wzrost tempa urbanizacji 
wynikający z  nadchodzącego przyro-
stu liczby ludności, niesie za sobą wie-

le bezpośrednich i pośrednich wyzwań 
natury zdrowotnej. Dostęp do wody 
pitnej, dbałość  o stan środowiska natu-
ralnego, wypadki oraz zdarzenia z uży-
ciem przemocy, choroby niezakaźne 
i związane z tym czynniki ryzyka, takie 
jak użycie tytoniu, nieodpowiedni spo-
sób odżywiania się, brak aktywności fi-
zycznej, szkodliwy wpływ nadużywania 
alkoholu, czy ryzyka związane z wybu-
chem epidemii chorób, to tylko niektó-
re z  już istniejących  i  przyszłych pro-
blemów całej ludzkości.

Bardzo ważnym czynnikiem, mają-
cym wpływa na promowanie zachowań 
wspierających zdrowie i  bezpieczeń-
stwo, jest poprawne planowanie prze-
strzeni miejskich,  w  których nie za-
braknie inwestycji w  aktywne formy 
transportu, przestrzeni zachęcających 
do aktywności fizycznej oraz przepisów 
prawa miejscowego odnoszących się 

do bezpieczeństwa żywności czy zaka-
zów palenia w  miejscach publicznych. 
Poprawa warunków życia miejskiego 
w  takich dziedzinach jak budownic-
two mieszkaniowe, czy dostęp do wo-
dy  i odpowiednich warunków sanitar-
nych, w  znaczący sposób przyczyniają 
się do redukowania ogólnych zagrożeń 
dla zdrowia.

Tegoroczne hasło daje znakomi-
tą okazję do zachęcenia lokalnych sa-
morządów do tworzenia w naszym oto-
czeniu stref aktywnego wypoczynku. 
Nie zapominajmy, że to my musimy 
sprawić, że te obszary będą potrzebne. 
Zacznijmy dbać o  swoje zdrowie i  po-
dejmijmy działania już teraz. Więcej 
informacji można znaleźć na stronie 
http://www.who.int/whd2010.

 Młodszy asystent ds. 
OZiPZ  mgr Justyna Sieńko

PSSE Opole Lubelskie 

Światowy Dzień Zdrowia 
7 kwietnia 2010

1% Opole 
Lubelskie

1% podatku pit dla szpitala 
powiatowego w opolu lubelskim

DYREKTOR 
SP ZOZ w Opolu Lubelskim

Elżbieta Korszla
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Azbest jest nazwą handlową gru-
py materiałów włóknistych. Pod 

względem chemicznym są to uwodnio-
ne krzemiany magnezu, żelaza, wapnia 
i sodu. 

Właściwości azbestu takie jak: duża 
odporność na wysokie i  niskie tempe-
ratury, niewielkie przewodnictwo ciepl-
ne i odporność na działanie czynników 
chemicznych sprawiły, że stał się on po-
wszechnie wykorzystywany jako cenny 
surowiec, również w Polsce. Azbest był 
szeroko stosowany w kilku dziedzinach 
gospodarki, przede wszystkim w  bu-
downictwie, ale także w  energetyce, 
transporcie i  przemyśle chemicznym. 

Najważniejszymi zastosowaniami azbe-
stu były pokrycia dachowe, rury ciśnie-
niowe, płyty okładzinowe i elewacyjne, 
zawierające od 10-35% azbestu;

Ze względu na chorobotwórcze dzia-
łanie, produkcja płyt azbestowo-cemen-
towych w Polsce została zakazana usta-
wą z  dnia 19 czerwca 1997 r. o  zaka-
zie stosowania wyrobów zawierających 
azbest (Dz. U. Nr 3, poz.20 z  2004 r. 
z późn. zm.). Zgodnie z ustawą, w Polsce 
do 28 września 1998 r., została całkowi-
cie zakończona produkcja płyt azbesto-
wo-cementowych, a  wcześniej innych 
wyrobów zawierających azbest. 

Szkodliwe działanie azbestu nastę-
puje w wyniku wdychania włókien za-
wieszonych w  powietrzu (oznacza to, 
że dopóki włókna nie są uwolnione do 
powietrza nie stanowią zagrożenia dla 
zdrowia). Azbest może być także obec-
ny w  wodzie, napojach i  pokarmach, 
skąd przenika do organizmu człowieka. 
Jednak nie ma dowodów świadczących 
o  tym, że azbest, dostający się do or-
ganizmu drogą pokarmową, jest szko-
dliwy dla zdrowia. Największe zagro-
żenie, emisji szkodliwych dla zdrowia 
człowieka włókien azbestowych, stwa-
rza proces usuwania wyrobów, zawie-
rających azbest. Prace związane z  usu-
waniem azbestu muszą być prowadzo-
ne w taki sposób, aby wyeliminować lub 
zminimalizować uwalnianie się azbe-
stu do środowiska, tak aby nie zosta-

Pierwsza sesja Rady Powiatu w 2010 
roku odbyła się w  dniu 25 lute-

go. W  trakcie obrad Pan Zenon Ro-
dzik Starosta Opolski, realizując zada-
nia ustawowe z zakresu zwierzchnictwa 
nad powiatowymi służbami, inspekcja-
mi i  strażami, przedstawił informacje 
o  stanie realizacji zadań z  zakresu po-
rządku publicznego i  bezpieczeństwa 
obywateli. Radni w głosowaniu przyję-
li jednogłośnie sprawozdanie z działal-
ności Komisji Bezpieczeństwa i Porząd-
ku za 2009 rok.

Jednym z ważniejszych punktów po-
rządku obrad było przyjęcie przez rad-
nych „Programu usuwania wyrobów 
zawierających azbest z  terenu Powiatu 
Opolskiego na lata 2010 – 2032” (in-
formacja na ten temat stanowi odręb-
ny artykuł).

Radni zapoznali się z  informa-
cjami dotyczącymi sporządzenia 
„Aktualizacji programu ochrony śro-
dowiska dla Powiatu Opolskiego” oraz 
„Aktualizacji planu gospodarki odpa-
dami dla Powiatu Opolskiego.”

Na sesji przedstawiono również 
sprawozdanie, dotyczące wysokości 
średnich wynagrodzeń nauczycieli na 
poszczególnych stopniach awansu za-
wodowego w  szkołach, prowadzonych 
przez jednostkę samorządu terytorial-
nego (Powiat Opolski).

Oprócz stałych punktów porząd-
ku obrad, tematyka sesji obejmowała 

m.in. podjęcie uchwał w następujących 
sprawach:

 � wprowadzenia zmian w budżecie 
powiatu na 2010 r. (dochody 
budżetu po wprowadzonych 
zmianach wynoszą 53.504.780 zł, 
wydatki 57.333.288 zł),

 � zamiaru likwidacji Liceum 
Profilowanego nr 1 w Opolu 
Lubelskim (od 31.08.2010 r.),

 � zmian w uchwale Rady Powiatu 
nr XXIX/206/09 z dnia 27 
października 2009 r. w sprawie 
trybu udzielenia i rozliczania 
dotacji, trybu i zakresu kontroli 
prawidłowości wykorzystywania 
dotacji oraz terminu i sposobu 
rozliczenia dotacji z budżetu 

powiatu dla szkół niepublicznych 
o uprawnieniach szkół 
publicznych, działających na 
terenie powiatu opolskiego,

 � przyjęcia „Programu 
współpracy Powiatu Opolskiego 
z organizacjami pozarządowymi 
oraz podmiotami prowadzącymi 
działalność pożytku publicznego 
na 2010 rok,”

 � rozpatrzenia skargi złożonej przez 
Terenowy Oddział Stowarzyszenia 
„SERWIAM” w Opolu Lubelskim. 

Szczegółowe informacje dotyczące 
treści podjętych uchwał zamieszczone 
są w Biuletynie Informacji Publicznej. 

Monika Piłat

XXXII sesja Rady Powiatu w Opolu Lubelskim

Azbest wciąż groźny!
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ły przekroczone dopuszczalne wartości 
stężeń włókien azbestowych w  powie-
trzu. W wyniku przedostania się do or-
ganizmu pyłu azbestowego przez układ 
oddechowy, mogą nastąpić zmiany cho-
robowe, głównie u ludzi zawodowo na-
rażonych na pył azbestowy, w tym: py-
lica azbestowa (azbestoza), nowotwo-
ry złośliwe – rak płuca i opłucnej (mię-
dzybłonniak), zgrubienia opłucnej. 
Skutkiem oddziaływania azbestu na 
skórę może być wystąpienie zapaleń 
skórnych, dermatoz, brodawek.

Szacunkowe dane, co do ilości wy-
robów zawierających azbest w  ukła-
dzie wojewódzkim (wg stanu na 2000 
r.) wskazują, że województwo lubelskie 
jest drugie w Polsce pod względem na-
gromadzenia tych wyrobów (najwięk-
sze nagromadzenie wyrobów zawiera-
jących azbest występuje na terenie wo-
jewództwa mazowieckiego). Natomiast 
z  szacunkowej analizy ilości nagroma-
dzonych wyrobów azbestowych, za-
mieszczonej w  „Programie usuwania 
wyrobów zawierających azbest dla tere-
nu województwa lubelskiego” wynika, 
że powiat opolski znajduje się na 12 po-
zycji w  województwie, pod względem 
ilości wyrobów azbestowych. 

Biorąc powyższe pod uwagę, Zarząd 
Powiatu w Opolu Lubelskim przystąpił 
do opracowania projektu pn. „Program 
usuwania wyrobów zawierających 
azbest dla terenu powiatu opolskie-
go na lata 2010-2032”. W dniu 25 lute-
go 2010 roku, Rada Powiatu w  Opolu 
Lubelskim przyjęła „Program usuwania 
wyrobów zawierających azbest z  tere-
nu Powiatu Opolskiego na lata 2010-
2032”. Program ten należy postrzegać 
jako uszczegółowienie zapisów, zawar-
tych w  powiatowym planie gospodar-
ki odpadami (2009 r.), w zakresie odpa-
dów zawierających azbest.

„Programu usuwania wyrobów za-
wierających azbest dla terenu powiatu 

opolskiego na lata 2010-2032” utrzymu-
je cele przyjętego przez Radę Ministrów 
14 lipca 2009 roku „Programu 
Oczyszczania Kraju z  Azbestu na lata 
2009-2032”:
1)  usunięcie i  unieszkodliwienie wyro-

bów zawierających azbest;
2)  minimalizacja negatywnych skutków 

zdrowotnych spowodowanych obec-
nością azbestu na terytorium kraju;

3)  likwidacja szkodliwego oddziaływa-
nia azbestu na środowisko.
Osiągnięcie tych celów będzie moż-

liwe w  perspektywie długoterminowej 
(w okresie do 2032 roku), poprzez usu-
nięcie z  terenu powiatu stosowanych 
od wielu lat, wyrobów zawierających 
azbest.

Największe nagromadzenie ilości 
wyrobów zawierających azbest (w  bu-
dynkach) występuje w gminach: Opole 
Lubelskie, Chodel, Łaziska i  Wilków. 
Natomiast, jeśli chodzi o wskaźnik na-
gromadzenia azbestu, to jego najwięk-
sze wartości odnoszą się do gmin: 
Wilków, Poniatowa, Chodel i Łaziska.

Jedyną ze stosowanych w Polsce me-
tod unieszkodliwiania odpadów azbe-
stowych, jest ich składowanie. Odpady 
azbestowe z  terenu powiatu opolskie-
go przyjmowane są na składowisku 
w Kraśniku (Piaski, Zarzecze II) – po-
wiat kraśnicki oraz w Poniatowej Wsi – 
powiat opolski. Składowiska te obecnie 
zaspokajają potrzeby pobliskich powia-
tów w zakresie przyjmowania odpadów 
azbestowych.

Strategię programu powiatowego, 
zogniskowano na celach i  dwóch gru-
pach zadań, tj.  pozainwestycyjnych 
(w  tym organizacyjnych) i  inwesty-
cyjnych.

Zadania pozainwestycyjne zmierza-
ją do:
1)  przygotowywania i  aktualizacji pro-

gramów usuwania azbestu i  wy-
robów zawierających azbest, także 

w ramach planów gospodarki odpa-
dami; 

2)  współpracy z  gminami oraz mar-
szałkiem województwa w  zakresie 
opracowywania programów usuwa-
nia azbestu i  wyrobów zawierają-
cych azbest, w  szczególności w  za-
kresie weryfikacji inwentaryzacji wy-
robów zawierających azbest, lokali-
zacji składowisk odpadów zawierają-
cych azbest oraz urządzeń przewoź-
nych do przetwarzania odpadów za-
wierających azbest;

3)  organizowania usuwania wyro-
bów zawierających azbest przy wy-
korzystaniu pozyskanych na ten cel 
środków krajowych, lub unijnych 
z  uwzględnieniem zasad zawartych 
w Programie;

4)  inspirowania właściwej postawy oby-
wateli w zakresie obowiązków, zwią-
zanych z  usuwaniem wyrobów za-
wierających azbest;

5)  współpracy z  mediami w  celu pro-
pagowania odpowiednich inicjatyw 
społecznych oraz rozpowszechnia-
nia informacji, dotyczących zagro-
żeń powodowanych przez azbest;

6)  współpracy z  organizacjami spo-
łecznymi wspierającymi realizację 
Programu;

7)  współpracy z organami kontrolnymi 
(inspekcja sanitarna, inspekcja pra-
cy, inspekcja nadzoru budowlanego, 
inspekcja ochrony środowiska).

Zadania inwestycyjne zmierzają do 
zwiększenia ilości usuwanych wyrobów 
zawierających azbest.

Instrumentami wspierającymi fi-
nansowanie zadań dotyczących usu-
wania wyrobów zawierających 
azbest na terenie województwa lu-
belskiego są Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej i  Bank Ochrony Środowiska. 
Ogólnopolskie instrumenty, wspierają-
ce bezpieczne eliminowanie z  użytko-
wania wyrobów azbestowych, stanowią 
instrumenty oferowane między inny-
mi przez Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki Wodnej, 
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2007-2013, Bank Ochrony 
Środowiska S.A. oraz BGŻ we  współ-
pracy z ARiMR. 

Wydział Rolnictwa, Leśnictwa 
i Środowiska Starostwa Powiatowego 

w Opolu Lubelskim
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Na terenie Powiatu Opolskiego 
znajduje się ogółem 420,894 km 

dróg powiatowych, w  tym 355,378 km 
utwardzonych i  65,516 km dróg grun-
towych oraz 29 szt. mostów w  ciągach 
tych dróg, o  łącznej długości 3400,50 
mb pod tymi drogami, oraz 37,120 
km chodników, znajdujących się przy 
drogach.

Z  ogólnej ilości 355,378 km dróg 
utwardzonych, w  granicach admini-
strujących miast znajduje się 19,820 km 
(na terenie miasta Opole Lub 10,297 
km i na terenie miasta Poniatowa 9,523 
km). W  przeliczeniu na powierzchnie 
powiatu – 811,200 km2 otrzymujemy 
wskaźnik dla dróg utwardzonych 0,44 
km/km2 powierzchni co świadczy, że 
mamy jedną z większych gęstości dróg 
powiatowych na terenie województwa 
Lubelskiego. 

Gorzej przedstawia się sprawa ze sta-
nem dróg i mostów, a zwłaszcza ze sta-
nem nawierzchni na drogach, co jest 
najbardziej odczuwalne przez użytkow-
ników dróg. 

Stan dobry (nie wymaga żadnych od-
nów nawierzchni) posiada tylko 80,178 
km dróg, stan zadawalający (drobne 
ubytki kruszywa, drobne spękania) po-
siada 80,363 km, stan niezadowalają-
cy (ubytki, wyboje w nawierzchni) po-
siada 102,511 km dróg, natomiast stan 
zły (zdeformowania, odcinki przeło-
mowe, odcinki do przebudowy) posia-
da 91,702 km dróg.

Taki stan dróg jest efektem niedo-
finansowania dróg w  ostatnich kilku-
dziesięciu latach oraz nieprzystosowa-
nie większości odcinków dróg do ob-
ciążenia ruchem, jaki się po nich obec-
nie odbywa. 

Należy nadmienić, że większość 
dróg, które obecnie są drogami powia-
towymi budowane były w ramach tzw. 
czynów społecznych (lata sześćdziesią-
te i  siedemdziesiąte). Miejscowa lud-
ność pomagała przy wykonaniu robót 
ziemnych i  podbudowy z  gruntu sta-
bilizacyjnego cementem, a  ówczesny 
Powiatowy Zarząd Dróg Lokalnych 
wykonywał nawierzchnię z masy mine-
ralno-smołowej na zimno lub asfalto-
wej. Konstrukcje tych dróg projektowa-
no przy założeniu, że będzie się po nich 

odbywał ruch ciągników rolniczych, 
samochodów osobowych i  samocho-
dów ciężarowych o niewielkim tonażu. 
Drogi te funkcjonują do dziś. Są zmo-
rą dla użytkowników dróg, jak i dla za-
rządu dróg. Powinny być jak najszybciej 
przebudowane, co wiąże się z  dużymi 
kosztami przekraczającymi możliwości 
finansowe powiatu.

Zimowe utrzymanie dróg, w  bie-
żącym sezonie, było bardzo kosztow-
ne. Praca sprzętu przy zimowym utrzy-
maniu dróg w okresie od grudnia 2009 
do marca 2010 kosztowała 191.306 zł. 
W  budżecie Zarządu Dróg na ten cel 
przeznaczona była kwota 130.000 zł, 
która w miesiącu lutym decyzją Zarządu 
Powiatu zwiększona została o  100.000 
zł. Do zwalczania śliskości zużyto mie-
szankę piaskowo-solną, piasek, sól i żu-
żel na łączną kwotę 325.832 zł. Razem 
koszty zimowego utrzymania dróg 
powiatowych wyniosły 517.138 zł. 

Do ww. kosztów należy również do-
liczyć koszty paliwa i olei oraz płac ope-
ratorów sprzętu własnego tj. ciągnika 
Lamborghini wyposażonego w  pług 
hydrauliczny, równiarki drogowej, oraz 
koparko-ładowarki, która również pra-
cowała przy odśnieżaniu.

Utrzymanie przejezdności, zwłaszcza 
na drogach posiadających nawierzchnie 
w  stanie niezadowalającym i  w  stanie 
złym, po takiej mroźnej i  śnieżnej zi-
mie jak zima 2009/2010, jest zadaniem 
bardzo trudnym. Największym wro-
giem dróg jest woda i mróz. Topniejący 
śnieg, wahania temperatur – w  nocy 
ujemna, w dzień dodatnia oraz zamar-
znięte głęboko podłoże dróg, powodu-
ją powstawanie wyboi w  jezdni, wysa-
dzin, a także przełomy ciężkie na słab-
szych odcinkach dróg. 

Proces degradacji dróg rozpoczął się 
już na przełomie lutego i  marca, kie-
dy nadeszło ocieplenie. Wystąpiły opa-

dy deszczu, a  na drogach tworzyły się 
zastoiska wody. W  okresie tym wyboi 
w nawierzchni przybywało w zastrasza-
jącym tempie. W celu utrzymania prze-
jezdności i  zapewnienia bezpieczeń-
stwa ruchu, wyboje stwarzające zagro-
żenie były i są remontowane „doraźnie” 
masą na zimno. Stosowane jest również 
oznakowanie ostrzegawcze i ogranicze-
nia prędkości oraz nośności dróg na 
odcinkach, gdzie tworzą się przełomy 
w nawierzchniach.

Najgorszy okres dla dróg trwać bę-
dzie do czasu całkowitego rozmarz-
nięcia gruntu, gdy woda znajdująca się 
w  warstwach konstrukcyjnych podbu-
dowy wsiąknie w ziemię, a podłoże od-
zyska poprzednią nośność. Okres ten 
może potrwać nawet do końca kwietnia.

Duże koszty zimowego utrzyma-
nia dróg spowodują uszczuplenie środ-
ków finansowych przeznaczonych na 
remont nawierzchni systemem zle-
conym, tj. dywaniki asfaltowe, ewen-
tualnie powierzchniowe utrwalenia. 
Obecnie przygotowujemy się do bieżą-
cego utrzymania dróg. Przeprowadzono 
i  rozstrzygnięto postępowania przetar-
gowe na zakup emulsji asfaltowej, gry-
sów kamiennych oraz klińca i  tłucz-
nia do remontów nawierzchni siłami 
własnymi. Tak jak w  poprzednich la-
tach, tak i  w  roku bieżącym, remon-
ty cząstkowe nawierzchni, tzw. ,,łatanie 
dziur” wykonywane będą siłami wła-
snymi w technologii powierzchniowych 
utrwaleń. Posiadamy do tego celu re-
monter do nawierzchni oraz skrapiarkę 
i mały walec. Stosowanie tej technologii 
i  wykonywanie remontów siłami wła-
snymi zmniejsza ich koszty. Lokalizacja 
i zakres robót na drogach powiatowych 
zostanie ustalona w okresie wiosennym 
po analizie zniszczeń.

Wiesław Mika, Dyrektor ZDP

Tegoroczna zima to ponad pół miliona zł 
na utrzymanie dróg powiatowych
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Nadzieją na poprawę stanu naszych 
dróg są zewnętrzne środki finansowe, 
tj. z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego, Narodowego Programu 
Przebudowy Dróg Lokalnych oraz 
z rezerwy budżetu państwa.

Powiat Opolski uczestniczy w  re-
alizacji projektu pt. „Poprawa we-

wnętrznej spójności komunikacyjnej 
Województwa Lubelskiego poprzez bu-
dowę i przebudowę dróg powiatowych 
zwiększających dostępność do dróg 
krajowych i wojewódzkich”. W ramach 
tego projektu realizowana będzie na 
terenie naszego powiatu przebudowa 
drogi powiatowej Wąwolnica – Ponia-
towa, o  długości 8,6 km. Wartość in-
westycji to ponad 11 mln. zł.

Powiat Opolski złożył również dwa 
wnioski do Narodowego Programu 
Przebudowy Dróg Lokalnych 2008-

2011 na przebudowy dróg powia-
towych. 

Wiadomo już, że jeden z  wniosków 
dotyczący przebudowy drogi powiato-
wej Krasne – Owczarnia – Boby Wieś, 
o  długości 5,954 km i  przebudowy 
drogi powiatowej Józefów – Chruślina 
– Wierzbica, o długości 0,409 km, zło-
żony w partnerstwie z Gminą Józefów 
nad Wisłą uzyskał dofinansowanie. 
Wartość inwestycji to ponad 2 mln 
zł. Na realizację tego zadania ogłoszo-
ny został przez Powiat Opolski przetarg 
nieograniczony. 

Drugi wniosek złożony w  partner-
stwie z Gminą Łaziska dotyczący prze-
budowy drogi powiatowej Wilków – 
Zagłoba – Łaziska – do drogi nr 824 na 
odcinku Łaziska – Niedźwiada długo-
ści 4,035 km, obecnie nie uzyskał dofi-
nansowania. Każdy z  Powiatów otrzy-
mał dofinansowanie jednego projek-

tu, być może w  przypadku korzystne-
go rozstrzygnięcia przetargów również 
i  ten wniosek w  roku bieżącym otrzy-
ma dofinansowanie z tzw. oszczędności 
przetargowych. 

Dzięki uzyskaniu środków finan-
sowych z  rezerwy budżetu państwa 
realizowana będzie przebudowa mo-
stu w  miejscowości Zagłoba w  ciągu 
drogi powiatowej Wilków – Zagłoba – 
Łaziska do drogi nr 824. Wartość in-
westycji to 815 000,00 zł.

Ze środków własnych w 2010 r. wy-
konana zostanie także nawierzchnia bi-
tumiczna na podbudowie gruntoce-
mentowej (wykonanej w 2008 i 2009 r.) 
w m. Lipiny, w ciągu drogi powiatowej 
Ruda Maciejowska – Lipiny – Adelina 
– Trzciniec na odcinku długości 1,000 
km. 

Wiesław Mika 
Dyrektor ZDP

Największe inwestycje drogowe w 2010 roku

Redakcja: Panie Dyrektorze, ilu mamy bezrobot-
nych zarejestrowanych w  powiatowym urzędzie 
pracy i jaka jest stopa bezrobocia?
Dariusz Czarnowski: Na koniec lute-

go mieliśmy zarejestrowanych 5004 oso-
by bezrobotne. Rok temu liczba bezro-
botnych wynosiła 5216 osób, więc ma-
my spadek osób bezrobotnych o  212. 
To samo dotyczy stopy bezrobocia, któ-
ra rok temu wynosiła 18%, a na koniec 
lutego tego roku 17,60%. Stopą bezro-
bocia określamy stosunek osób bezro-
botnych do osób zawodowo czynnych. 
Liczba bezrobotnych w naszym powie-
cie od paru lat spada. Najmniej widocz-
ne jest to w okresie jesienno-zimowym, 
gdzie różnice te, w  stosunku do roku 
ubiegłego, są mniej widoczne. Od po-
czątku tego roku mieliśmy też więk-
szą liczbę osób do rejestracji, głównie 
z powodu zwiększonej kwoty zasiłku od 
stycznia tego roku. Wpłynęło to też na 
wzrost osób z prawem do zasiłku, z 599 
osób w lutym 2009, na 661 w lutym bie-
żącego roku (ponad 13 % wszystkich 
zarejestrowanych osób bezrobotnych).

Redakcja:  Czy to oznacza, że kryzys nie dotknął 
naszego powiatu?

Dariusz Czarnowski: Nie. Były zgło-
szenia zwolnień grupowych z  ta-
kich firm, jak: Telekomunikacja 
Polska, Poczta Polska, Krajowa Spółka 
Cukrowa, PKO BP SA. Jedna z  firm, 
która zakończyła działalność w 2008 r. 
zgłosiła zwolnienie 20 osób, z  których 
zarejestrowało się 13 osób.

Redakcja: Stopa bezrobocia już od wielu lat nale-
ży do najwyższych w naszym województwie.
Dariusz Czarnowski: Niestety tak. 

Składają się na to czynniki, które ogól-
nie można podzielić na wewnętrz-
ne (stan bezrobocia i  jego wewnętrzna 
struktura, czyli liczba zarejestrowanych 
ludzi młodych, wykształcenie ludzi bez-
robotnych, ilość tzw. długotrwale bez-
robotnych) i zewnętrzne (np. uprzemy-
słowienie). Wpływ na stan bezrobocia 
ma także odległość od większych miast, 
stan dróg, itd.

Redakcja: I jak to wygląda u nas?
Dariusz Czarnowski: Przede wszyst-

kim chcę zwrócić uwagę na osoby dłu-
gotrwale bezrobotne, a  więc zareje-
strowane co najmniej 12 m-cy i dłużej. 

W  okresie luty 2009 – luty 2010 licz-
ba tych osób, dzięki naszym działaniom 
aktywizacyjnym, zmniejszyła się z 70% 
do 35%. Jeśli bierzemy pod uwagę wy-
kształcenie osób zarejestrowanych, to 
aż 10 % stanowią bezrobotni z  wy-
kształceniem gimnazjalnym i  podsta-
wowym, którym jest bardzo trudno po-
móc. Z drugiej strony zwiększa nam się 
liczba osób z wykształceniem wyższym, 
którzy  stanowią już prawie 9%. Małe 
szanse na prace mają osoby z wykształ-
ceniem średnim, których mamy 7,6%. 

13,5 miliona dla rynku pracy 
powiatu opolskiego na 2010 rok
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Najwięcej zarejestrowanych osób ma-
my z  wykształceniem zasadniczym za-
wodowym (29,9%), policealnym i śred-
nim zawodowym (22,9%).

Aż 34,6%, przed zarejestrowaniem 
w  urzędzie pracy, nigdy nie pracowa-
ło. Osób do 25 roku życia mamy 26,6% 
ogółu bezrobotnych, a  po 50 roku ży-
cia 16,3% i właśnie na te osoby praco-
dawcy mogą uzyskać największe wspar-
cie finansowe.

Redakcja: Jak urząd pracy może pomóc takim 
osobom?
Dariusz Czarnowski: To bardzo ogól-

ne pytanie. Postaram się na nie w  jak 
największym skrócie odpowiedzieć. 
Głównym naszym zadaniem jest po-
moc osobom bezrobotnym w znalezie-
niu odpowiedniej pracy, a  pracodaw-
com w znalezieniu pracowników. Takie 
działania nazywamy pośrednictwem 
pracy. Pośrednicy pracy współpracu-
ją z pracodawcami i pozyskują, w mia-
rę możliwości, oferty pracy. Z  drugiej 
strony informują pracodawców o  róż-
nych formach wsparcia przy zatrudnia-
niu osób bezrobotnych. Kolejny pro-
blem polega na tym, że nie wszystkie 
oferty są zgłaszane do urzędu pracy, 
a  pracodawcy w  większości i  tak za-
trudniają osoby bezrobotne zarejestro-
wane w urzędzie. Taka sytuacja jest dla 
nich po prostu niekorzystna, ponieważ 
pozbawiają się ewentualnego wsparcia 
finansowego.

Redakcja:  Brak ofert pracy. Na rynku pracy jest 
bardzo trudna sytuacja. Jakie wtedy podejmuje-
cie działania, żeby pomóc osobom zarejestrowa-
nym w urzędzie?

Dariusz Czarnowski: Jest to pomoc 
w  nauce pisania życiorysu, dokumen-
tów, które składa się do pracodawcy, 
pomoc w  doborze odpowiedniej drogi 
zawodowej, szkolenia lub przekwalifi-
kowania. Kierujemy na staże do praco-
dawców, refundujemy część wynagro-
dzenia wypłacanego osobom bezrobot-
nym oraz przyznajemy pracodawcom 
środki finansowe na doposażenie miejsc 
pracy, a  osobom bezrobotnym środki 
na rozpoczęcie działalności gospodar-
czej. Dużo środków przeznaczamy na 
refundację wynagrodzeń osobom, któ-
re zostały skierowane na roboty pu-
bliczne do gmin. Osoby takie pracują 
przy inwestycjach gminnych, układaniu 
chodników itd. Urząd pracy zabezpie-
cza najniższe wynagrodzenia dla skie-
rowanych osób.

Redakcja: Jak wygląda finansowanie tych zadań?
Dariusz Czarnowski: Na każdy rok 

otrzymujemy z  Funduszu Pracy limit 
środków, które później rozdzielamy na 
poszczególne działania. Limit zależy 
m.in. od stopy bezrobocia, ilości zareje-
strowanych ludzi młodych, zarejestro-
wań i  wyrejestrowań osób bezrobot-
nych. Od kilku lat pozyskujemy rów-
nież środki z  Europejskiego Funduszu 
Społecznego.

Redakcja: Na które działania urząd wydaje naj-
więcej?
Dariusz Czarnowski: Nasze wydat-

ki wynikają, z jednej strony z zapotrze-
bowania pracodawców, z  drugiej stro-
ny z  liczby osób bezrobotnych, a  więc 
ogólnie mówiąc możliwości rynku pra-
cy. Od lat najwięcej środków przezna-
czamy na staże. Ten instrument ryn-
ku pracy w  ogóle nie obciąża praco-
dawców, ponieważ nie zawierają oni 
ze skierowanymi osobami umów o pra-
cę. Może to świadczyć o  trudnej sytu-
acji na naszym rynku pracy. W  ubie-
głym roku stażami objęliśmy 1240 osób. 
W dalszej kolejności środki FP i po czę-
ści EFS przeznaczamy na rozpoczęcie 
działalności gospodarczej, refundację 
pracodawcom doposażeń miejsc pracy 
dla osób bezrobotnych, szkolenia oraz 
organizację prac interwencyjnych. 

Redakcja: Panie Dyrektorze, zatrzymajmy się na 
chwilę przy stażach. Staż może trwać 12 m-cy, 
ale urząd pracy kieruje na 6 m-cy. Dlaczego?
Dariusz Czarnowski: Zanim odpo-

wiem na to pytanie wyjaśnię, że w sta-
żach nastąpiła zmiana. Na staże kieru-
jemy, tak jak wcześniej, osoby do 25 ro-
ku życia. To dla nich właśnie maksy-
malny okres stażu wynosi 12 m-cy. Od 
niedawna na staże możemy kierować 
osoby po 25 roku życia, które muszą 
spełniać określone kryteria, np. są za-
rejestrowane co najmniej 12 m-cy, nie 
mają kwalifikacji zawodowych, a  tak-
że osoby po 50-tym roku życia. Dla tej 
grupy osób staż może trwać do 6 m-cy. 
Takich staży jest zdecydowanie mniej. 
Teraz już odpowiem na pytanie. Jak 
wspomniałem liczba osób, które mogą 
być skierowane na staż, jest tak duża, że 
stanowią one ponad 60% ogółu bezro-
botnych. Kierowanie ich na maksymal-
ne okresy czasu, znacznie zmniejszyło-
by liczbę osób kierowanych na staże. 
Przypomnę, że jest to forma limitowa-
na. Musimy kierować na krótsze okresy, 
aby dać możliwość odbywania stażu jak 

największej liczbie osób. Ale oczywiście 
okres 6 miesięczny nie jest okresem 
sztywnym. Ci pracodawcy, którzy będą 
zatrudniali po stażu, mogą liczyć na je-
go przedłużenie. Powtórne skierowanie 
na staż będzie możliwe tylko wtedy, gdy 
pracodawca zagwarantuje po tym stażu 
zatrudnienie.

Redakcja:  Wspomniał Pan o dotacjach dla osób, 
które chcą założyć działalność gospodarczą oraz 
o refundacji pracodawcom kosztów doposażenia 
nowych miejsc pracy. Czy może Pan powiedzieć 
coś więcej na ten temat?

Dariusz Czarnowski: Z  roku na rok, 
zainteresowanie tymi formami pomo-
cy wzrasta. Są to formy bardzo korzyst-
ne. Osoby bezrobotne otrzymują dota-
cję na podjęcie działalności gospodar-
czej w  wysokości 6-krotnego przecięt-
nego wynagrodzenia. Jeżeli wywiązują 
się z umowy, to nie muszą jej zwracać. 
W  ubiegłym roku przeznaczyliśmy 
2.700.000 zł, pomagając 154 osobom 
w  założeniu własnej firmy. To o  69% 
więcej niż w  roku 2008. W  tym roku 
na taką pomoc przeznaczamy 3.440.000 
zł. Większość osób, przed przyznaniem 
dotacji, odbywa szkolenie z  podstaw 
prowadzenia działalności gospodar-
czej. W  ubiegłym roku doposażyliśmy 
miejsca pracy za 588.000 zł. Z  tej for-
my skorzystało 26 pracodawców, two-
rząc 33 miejsca pracy. Od początku te-
go roku wpłynęło bardzo dużo wnio-
sków. Przeznaczamy na taką pomoc aż 
1.257.000 zł.

Redakcja: Jak rozumiem z  Pana wypowiedzi, 
środki, którymi dysponuje urząd pracy są większe 
niż w roku ubiegłym?
Dariusz Czarnowski: Tak, i to znacz-

nie większe. W  ubiegłym roku mieli-
śmy do dyspozycji prawie 10.423.000 zł, 
natomiast w tym roku już na początku 
dysponujemy kwotą 13.500.000 zł. To 
ponad 3 mln. więcej niż w  2009 roku. 
Ale oczywiście, wobec zapotrzebowa-
nia ze  strony pracodawców, jak i  osób 
bezrobotnych, będziemy występowali 
o dodatkowe środki z rezerwy Ministra 
Pracy i Polityki Społecznej.

Redakcja: Dziękujemy za rozmowę.
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W 2010 roku na jednym formularzu wniosku rol-
nicy mogą się ubiegać o przyznanie następują-

cych rodzajów płatności:
1.  płatności bezpośrednie, które obejmują jednolitą 

płatność obszarową (JPO), przejściowe płatności 
z tytułu owoców miękkich OM),

2.  krajowe uzupełniające płatności obszarowe ( UPO), 
w tym:
–  do powierzchni grupy upraw podstawowych i do 

powierzchni gruntów ornych, na których nie jest 
prowadzona uprawa roślin,

–  do powierzchni upraw roślin przeznaczonych na 
paszę uprawianych na trwałych użytkach zielo-
nych (płatność zwierzęca)

–  do powierzchni uprawy chmielu niezwiązanej 
z produkcją

3.  specjalną płatność obszarową do powierzch-
ni upraw roślin strączkowych i  motylkowych 
drobnonasiennych,

4.  oddzielna płatność z tytułu owoców i warzyw ( płat-
ność do pomidorów),

5. płatność cukrową,
6. płatność do krów i owiec,
7.  płatność z  tytułu realizacji przedsięwzięć rolno-

środowiskowych i  poprawy dobrostanu zwierząt 
(PROW na lata 2004-2006),

8.  płatności rolnośrodowiskowe  (PROW na lata 
2007-2013), 

9.  pomoc finansową z tytułu wspierania gospodarowa-
nia na obszarach górskich i innych obszarach o nie-
korzystnych warunkach gospodarowania (ONW).
Wypełniony wniosek o przyznanie płatności wraz 

z  załącznikami graficznym należy złożyć w  terminie 
od 15 marca do 17 maja 2010r. we właściwym biurze 
powiatowym ARiMR lub przesłać pocztą. Wniosek 
może zostać złożony także w  terminie 25 dni kalen-
darzowych po terminie składania wniosków tj. od 18 
maja do dnia 11 czerwca 2010 roku, jednak za każ-
dy dzień roboczy opóźnienia stosowana jest sankcja 
w wysokości 1 % kwoty płatności.

Jednolita płatność obszarowa przysługuje do po-
wierzchni gruntów rolnych nie większej niż maksy-
malny kwalifikowany obszar (PEG), wyznaczony dla 
każdej działki ewidencyjnej. Informacja o powierzch-
ni maksymalnego kwalifikowanego obszaru (PEG) 
jest podana w Informacji dotyczącej działek deklaro-
wanych do płatności, dołączonej do spersonalizowa-
nego wniosku o przyznanie płatności na rok 2010  
Nowością w 2010 roku jest to, że rolnicy mogą ubie-
gać się o  płatności do roślin strączkowych i  motyl-
kowych drobnonasiennych, uzupełniająca płatność 
obszarową do powierzchni gruntów ornych na któ-
rych nie jest prowadzona żadna uprawa, płatność do 
krów i owiec, oraz dopłaty obszarowe do prowadzenia 

upraw zagajników drzew o krótkiej rotacji, takich jak: 
brzoza, topola, wierzba, robinia akacjowa.

Specjalna płatność obszarowa do powierzchni 
upraw roślin strączkowych i  motylkowych drobno-
nasiennych przysługuje do powierzchni takich roślin 
uprawianych w plonie głównym na działkach rolnych, 
do których została przyznana jednolita płatności ob-
szarowa. Wynosiła będzie ona ok. 60 euro/ha.

Rośliny motylkowe drobnonasienne, do których 
przysługuje wsparcie specjalne to: koniczyna czer-
wona, koniczyna biała, koniczyna białoróżowa, koni-
czyna perska, koniczyna krwistoczerwona, komonica 
zwyczajna, esparceta siewna, lucerna siewna, lucerna 
mieszańcowa. 

Rośliny strączkowe, dla których przysługuje wspar-
cie specjalne to: bób, bobik, ciecierzyca, fasola zwy-
kła, fasola wielokwiatowa, groch siewny, groch siew-
ny cukrowy, soczewica jadalna, soja zwyczajna, łubin 
biały, łubin wąskolistny, łubin żółty, peluszka, serade-
la uprawna, wyka siewna. 

Płatność ta nie przysługuje do powierzchni upraw, 
które w  2010 roku są zadeklarowane we  wnioskach 
o płatności z tytułu realizacji przedsięwzięć rolnośro-
dowiskowych i poprawy dobrostanu zwierząt (PROW 
2004-2013) lub o  płatności rolnośrodwowiskowe 
(PROW 2007-2013). 

Krajowa uzupełniająca płatność obszarowa (UPO) 
będzie przysługiwała do powierzchni, na której nie 
jest prowadzona żadna uprawa, jednak rolnik mu-
si dokonać zasiewu w celu podniesienia żyzności gle-
by poprzez wprowadzenie do niej żyznej, świeżej ma-
sy roślinnej (zielony nawóz). Roślinność ta zostanie 
przyorana lub wprowadzona do gleby na skutek in-
nego zabiegu mechanicznego, w  terminie do dnia 
31 sierpnia roku, w  którym został złożony wniosek 
o  przyznanie płatności uzupełniającej, i  uprawa jest 
prowadzona przez okres nie dłuższy niż rok.

Płatność do krów przysługuje, jeśli rolnik w dniu 
31 maja danego roku posiada nie więcej niż 10 samic 
z gatunku bydła domowego w wieku, co najmniej 36 
miesięcy, co potwierdza wpis do rejestru zwierząt go-
spodarskich oznakowanych  na podstawie przepisów 
o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt. Płatność 
do krów przysługuje do zwierząt, znajdujących się 
w dniu 31 maja danego roku w siedzibie stada poło-
żonej na terenie województwa: lubelskiego, małopol-
skiego, podkarpackiego, świętokrzyskiego, śląskiego. 
Wynosiła będzie ona ok. 142,5euro/szt.

Płatność do owiec przysługuje, jeśli rolnik w dniu 
31 maja danego roku posiada co najmniej 10 samic 
z  gatunku owca domowa mających co najmniej 12 
miesięcy życia, znajdujących się w siedzibie stada po-
łożonej na terenie województw: podkarpackiego, ma-

ARiMR informuje 
o płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego – KAMPANIA 2010
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łopolskiego, śląskiego, opolskiego, dolnośląskiego. 
Wynosiła będzie ona ok. 30 euro/szt. 

W  2010 roku nie będą przyznawane płatności 
do upraw roślin energetycznych, a w związku z tym 
nie będzie przyznawana pomoc do rzepaku (była to 
pomoc de minimis). Nie będą przyznawane krajo-
we płatności uzupełniające do powierzchni upraw 
chmielu związanego z  produkcją w  danym roku. 
Pozostanie jedynie płatność do powierzchni chmie-
lu, niezwiązana z produkcją tzw. historyczna.

Rolnicy otrzymujący jakiekolwiek dopłaty po-
wierzchniowe np. płatności bezpośrednie, ONW, 
rolnośrodowiskowe lub pomoc na zalesienia grun-

tów rolnych i innych niż rolne, są zobowiązani bez-
względnie przestrzegać przez cały rok kalendarzo-
wy norm i  wymogów w  zakresie wzajemnej zgod-
ności (cross compliance) w zakresie ochrony środo-
wiska, identyfikacji i rejestracji zwierząt oraz dobrej 
kultury rolnej.

Od 1 stycznia 2010 roku obowiązują dodatkowe 
normy i  wymagania, które nakładają na rolników 
obowiązek posiadania w określonych sytuacjach po-
zwoleń wodnoprawnych oraz zachowania charakte-
rystycznych elementów krajobrazów.

Henryk Kołodziejczyk
Kierownik BP ARiMR  w Opolu Lubelskim

System opieki nad dzieckiem 
i rodziną stanowi jeden 
z elementów „Powiatowej 
Strategii Rozwiązywania 
Problemów Społecznych 
w Powiecie Opolskim”, przyjętej 
Uchwałą nr XXVI/205/05 Rady 
Powiatu w Opolu Lubelskiem 
z dnia 29 listopada 2005 roku. 

Dział opieki nad dzieckiem i  rodzi-
ną, realizuje zadania powiatu w za-

kresie organizowania rodzinnej opieki 
zastępczej i  świadczenia pomocy usa-
modzielniającym się pełnoletnim wy-
chowankom opuszczającym różne for-
my opieki zastępczej, a także prowadzo-
na jest współpraca nad świadczeniem 
opieki i  wychowania nad dziećmi cał-
kowicie lub częściowo pozbawionym 
opieki rodziców, w szczególności przez 
nadzór nad prowadzeniem placów-
ki opiekuńczo-wychowawczwej, w  tym 
placówki wsparcia dziennego, a  także 
tworzenie i  wdrażanie programów po-
mocy dziecku i rodzinie.

Rodzina zastępcza jest tą formą opie-
ki nad dzieckiem, które tymczasowo lub 
trwale pozbawione jest opieki rodziców 
biologicznych. Opieka w ramach rodzi-
ny zastępczej jest usankcjonowana po-
stanowieniem sądowym. 

Pracownicy Centrum utrzymują sta-
ły kontakt z kuratorami sądowymi w ce-
lu omówienia i analizowania zasadności 
funkcjonowania rodzin zastępczych. 

W 2009 roku 63 rodziny sprawowały 
funkcję rodzin zastępczych, w  których 
umieszczono 101 dzieci. 

Powiat poprzez Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie udziela rodzinom za-
stępczym pomocy pieniężnej na czę-
ściowe pokrycie kosztów utrzymania 
umieszczonych w nich dzieci. 

Wysokość pomocy uzależniona jest 
od typu rodziny oraz wieku, stanu zdro-
wia i stopnia niedostosowania społecz-
nego dziecka.

W  przypadku, gdy dziecko, którego 
miejscem zamieszkania przed umiesz-
czeniem w rodzinie zastępczej był nasz 
powiat, a  w  wykonaniu postanowienia 
sądu, zostało ono umieszczone w rodzi-
nie zastępczej na terenie innego powia-

tu, Powiat Opolski przekazuje środki na 
jego utrzymanie.

W 2009 roku Powiat Opolski finan-
sował pobyt 13 dzieci pochodzących 
z terenu naszego powiatu, a zamieszku-
jących w innym powiecie.

Analizując liczbę rodzin pełniących 
funkcję rodzin zastępczych w  latach 
2005 – 2009 wynika, że liczba rodzin 
zastępczych spokrewnionych systema-
tycznie rośnie. Niestety nadal brakuje 
na terenie naszego powiatu rodzin za-
stępczych niespokrewnionych. 

Przeważnie dzieci są umieszcza-
ne w  rodzinach spokrewnionych z  ni-
mi, a więc w rodzinach dziadków, wujo-
stwa, starszego, pełnoletniego rodzeń-
stwa. W roku 2009 było 55 spokrewnio-
nych rodzin zastępczych, w  rodzinach 

Wsparcie dla dziecka i rodziny w ramach 
zadań Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
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tych umieszczonych było 79 dzieci. 
Zdecydowanie mniej było rodzin nie-
spokrewnionych z  dzieckiem 6 – taka 
forma opieki zastępczej to wciąż jesz-
cze rzadkość. Na terenie naszego po-
wiatu (w  Wojciechowie) od 2003 ro-
ku funkcjonuje zawodowa niespokrew-
niona z  dzieckiem rodzina zastępcza 
o  charakterze pogotowia rodzinnego. 
Przebywają w  niej dzieci nagle pozba-
wione opieki rodziców lub wymagają-
ce natychmiastowego umieszczenia po-
za własną rodziną. W 2009 roku w po-
gotowiu rodzinnym łącznie przebywa-
ło 7 dzieci, na terenie powiatu lubel-
skiego w pogotowi rodzinnym umiesz-
czono 2 dzieci pochodzących z powia-
tu opolskiego.

Placówki  
opiekuńczo-wychowawcze

Całodobowa placówka zapewnia 
dziecku ciągłą lub okresową opiekę i wy-
chowanie oraz zaspokaja jego niezbęd-
ne potrzeby bytowe, rozwojowe, w tym 
emocjonalne, społeczne, religijne, a tak-
że zapewnia korzystanie ze  świadczeń 
zdrowotnych i kształcenia. 

Skierowanie dziecka do całodobo-
wej placówki opiekuńczo – wychowaw-
czej na pobyt całodobowy następuje po 
wyczerpaniu możliwości udzielenia po-
mocy w rodzinie naturalnej lub umiesz-
czenia w rodzinie zastępczej. Pobyt po-
winien mieć charakter przejściowy do 
czasu powrotu dziecka do rodziny na-

turalnej lub umieszczenia w  rodzinie 
zastępczej.

Pełnoletni wychowankowie opusz-
czający rodziny zastępcze i  placówki 
opiekuńczo-wychowawcze byli obję-
ci przez PCPR pomocą mającą na celu 
ich życiowe usamodzielnienie i integra-
cję ze  środowiskiem, a  także pomocą: 
pieniężną na usamodzielnienie, na kon-
tynuowanie nauki, pomoc w uzyskaniu 
odpowiednich warunków mieszkanio-
wych, w tym w mieszkaniu chronionym 
oraz w uzyskaniu zatrudnienia i na za-
gospodarowanie w formie rzeczowej 

Warunkiem otrzymania ww po-
mocy jest zobowiązanie się wycho-
wanka do realizacji indywidualne-
go programu usamodzielnienia, któ-
ry opracowuje wspólnie z  opiekunem 
usamodzielnienia.

W 2009 roku w procesie usamodziel-
niana uczestniczyło 40 osób, w tym 37 
wychowanków rodzin zastępczych i  3 
wychowanków placówek. 

Wszystkie osoby objęto pomocą 
w formie pracy socjalnej. Spośród osób, 
którym przyznano świadczenia najwię-
cej skorzystało z  pomocy pieniężnej 
na kontynuowanie nauki – ogółem 37 
osób. Należy w  tym miejscu dodać, że 
częściej z  tej formy pomocy korzysta-
li wychowankowie rodzin zastępczych 
niż placówek. Zdecydowanie mniej 
osób korzystało z pomocy na zagospo-
darowanie w formie rzeczowej – 1 oso-
ba, 6 wychowanków otrzymało pomoc 
pieniężną na usamodzielnienie. 

Specjalistyczna Placówka 
Wsparcia Dziennego 
w Poniatowej

Na terenie naszego powiatu funk-
cjonuje Specjalistyczna Placówka 
Wsparcia Dziennego w  Poniatowej. 
Jest to placówka, o zasięgu ponadgmin-
nym prowadzona przez Towarzystwa 
Wspierania Rodzin. 

Swoim zasięgiem obejmuje ona dzie-
ci i młodzież z rodzin z problemem al-
koholowym z terenu Gminy Karczmiska 
i  Gminy Poniatowa. Z  zajęć świetlico-
wych wychowankowie mają możliwość 
korzystania w  godzinach popołudnio-
wych 4 dni w tygodniu. 

Podczas pobytu w  świetlicy wycho-
wankowie mają możliwość uczestnic-
twa w  muzykoterapii, plastykoterapii, 
a  także mogą skorzystać z  poradnic-
twa psychologicznego, zajęć korekcyj-
no-kompensacyjnych, zajęć edukacyj-
nych w  tym pomoc w odrabianiu prac 
domowych i  uzupełnianiu zaległości 
powstałych w  nauce. W  ramach dzia-
łalności Świetlicy Profilaktyczno-
Wychowawczej w  Poniatowej prowa-
dzona jest indywidualna praca z dziec-
kiem i jego rodziną.

Powiat Opolski udziela Specja-
listycznej Placówce Wsparcia Dzien-
nego w  Poniatowej dotacji celowej 
w wysokości 40.000 na realizację zadań 
statutowych.

Agnieszka Stefaniak

Świetlica rozpoczęła swoją działal-
ność 21 czerwca 2007 r. Została po-

wołana z inicjatywy Stowarzyszenia Na 

Rzecz Osób Niepełnosprawnych i Star-
szych w Opolu Lubelskim we współpra-
cy z Wójtem Gminy Łaziska oraz Ogól-

nopolskim Stowarzyszeniem Chrześci-
jańskich Organizacji Wiejskich i  firmą 
GlaxoSmithKline.

Placówka mieści się w  budyn-
ku Szkoły Podstawowej w  Kamieniu. 
Czynna jest pięć dni w tygodniu w go-
dzinach popołudniowych. Do Świetlicy 
zapisanych jest 20 dzieci w wieku od 6 
do 13 lat.

Celem naszej placówki jest wspiera-
nie rodzin w sprawowaniu ich podsta-
wowych funkcji oraz zapewnienie po-
mocy dzieciom w  sytuacjach kryzy-
sów osobistych, rodzinnych, rówieśni-
czych i  szkolnych. Świetlica ma za za-
danie organizować czas wolny od za-

Świetlica „Promyk Dnia” w Kamieniu przy Stowarzyszeniu Na Rzecz 
Osób Niepełnosprawnych i Starszych w Opolu Lubelskim



OPOLSKA GAZETA POWIATOWA nr 2 (46) • marzec-kwiecień 2010 13

jęć w szkole w sposób atrakcyjny i mą-
dry. Organizowane są zajęcia pla-
styczne, a  także rekreacyjno-sporto-
we. Placówka wyposażona jest w  czte-
ry zestawy komputerowe z dostępem do 
Internetu. Ponadto dzieci codziennie li-
czyć mogą na pomoc w odrabianiu lek-
cji, często sami pomagają sobie nawza-
jem, ucząc się służyć innym i  czerpać 
radość z  bycia pomocnym. Poza tym 
w  świetlicy przygotowywane są pod-
wieczorki, po których następuje czas 
na rekreację i  zabawę. Wiele dzieci lu-

bi szczególnie tę część dnia, kiedy moż-
na grać w tenisa stołowego, twistera lub 
korzystać z innych gier.

W  Świetlicy „Promyk Dnia” 
w  Kamieniu organizowana jest rów-
nież działalność profilaktyczno–tera-
peutyczna. Realizacja zajęć prowadzona 
jest w ramach programu ,,Ograniczenie 
wykluczenia społecznego oraz wyrów-
nywanie szans u dzieci z terenów wiej-
skich i małych miast”. Świetlica została 
wyposażona w  program multimedial-
ny „LOGOPEDIA”. Narzędzie to służy 

nie tylko do kształtowania prawidło-
wej wymowy u  dzieci, ale również do 
wspomagania ich harmonijnego rozwo-
ju. Dodatkowo prowadzone są zajęcia 
z chustą terapeutyczną.

Każdego roku dzieci zapisane do 
naszej placówki wyjeżdżają na kolo-
nie letnie. Niezwykłym przeżyciem 
dla naszych podopiecznych był wy-
jazd do Włoch. Grupa dzieci odwiedzi-
ła Grób Ojca Świętego Jana Pawła II, 
zwiedziła Asyż i  Loretto. W  2009 ro-
ku Stowarzyszenie zorganizowało ko-
lonie letnie nad Morzem Bałtyckim. 
Natomiast z  zimowego wypoczynku 
skorzystało 25 osób z terenu całej gmi-
ny Łaziska. Zimowisko zostało zorga-
nizowane w miejscowości Murzasichle. 
Uczestnicy kolonii poznali piękno naj-
wyższych i  najbardziej znanych pol-
skich gór – Tatr. 

Świetlica to teren przeznaczony na 
dyskusje, wymianę poglądów oraz na-
ukę wzajemnego szacunku i  tolerancji. 
Dzieci, biorące udział w zajęciach mogą 
liczyć na wyrozumiałość względem ich 
problemów, akceptację i pomoc.

Urszula Pułacz

Powiatowe Centrum Pomocy Ro-
dzinie w Opolu Lubelskim realizu-

je zadania z  zakresu rehabilitacji spo-
łecznej, wynikające z ustawy z dnia 27 
sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodo-
wej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych, skierowane bezpo-
średnio do indywidualnych dorosłych 
osób niepełnosprawnych, dzieci, jak 
i  organizacji pozarządowych, działają-
cych co najmniej dwa lata na rzecz osób 
niepełnosprawnych. Przy realizacji tych 
zadań PCPR współpracuje z instytucja-
mi publicznymi, samorządowymi oraz 
organizacjami pozarządowymi, które 
podejmują działania na rzecz osób nie-
pełnosprawnych i ich rodzin.

Do zadań z  zakresu rehabilitacji 
społecznej osób niepełnosprawnych, 
ze  środków Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
(PFRON), należy dofinansowanie do:

Sportu, kultury, rekreacji i  turystyki 
osób niepełnosprawnych

O dofinansowanie sportu, kultury, re-
kreacji i turystyki osób niepełnospraw-
nych mogą ubiegać się osoby prawne 
i jednostki organizacyjne, nie posiadają-
ce osobowości prawnej, jeżeli: min. pro-

wadzą działalność na rzecz osób niepeł-
nosprawnych przez okres, co najmniej 
2 lat przed dniem złożenia wniosku. 
Ze środków PFRON dofinansowywane 
są imprezy integracyjne, między inny-
mi coroczny festyn „O Godność Osoby 
z  Niepełnosprawnością Intelektualną”, 
jak również Przegląd Małych Form 
Teatralnych, których inicjatorem 
jest Stowarzyszenie na Rzecz Osób 
z  Niepełnosprawnością Intelektualną 
w  Poniatowej, a  także spotkania inte-
gracyjne, wycieczki, różnego typu ini-
cjatywy podejmowane przez organiza-
cje pozarządowe, mające na celu pro-
mocję sportu, kultury i  rekreacji osób 
niepełnosprawnych. W  2009 roku na 
zadanie to wydatkowano ze  środków 
PFRON – 8.600,00 złotych.

Zaopatrzenia w  przedmioty ortope-
dyczne i środki pomocnicze oraz sprzęt 
rehabilitacyjny

Dofinansowanie zaopatrzenia 
w  przed mioty ortopedyczne i  środ-
ki pomocnicze oraz sprzęt rehabilita-
cyjny realizowane jest na wniosek osób 

Jakie zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób 
niepełnosprawnych mogą zostać sfinansowane ze środków PFRON?
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niepełnosprawnych stosownie do ich 
potrzeb. W  ramach powyższego zada-
nia dofinansowywany jest miedzy in-
nymi zakup różnego rodzaju przed-
miotów ortopedycznych (m.in. prote-
zy, kule, wózki inwalidzkie, balkoniki), 
środków pomocniczych (m.in. cewniki, 
worki, pieluchomajtki, aparaty słucho-
we, wkładki uszne) oraz sprzęt rehabi-
litacyjny stosownie do potrzeb wynika-
jących z  niepełnosprawności, zgodnie 
ze wskazaniem lekarza. 

W  2009 r. zrealizowano w  ramach 
tego zadania 428 wniosków na kwotę 
232.166,00 złotych.

Likwidacji barier architektonicz-
nych, w  komunikowaniu się i  tech-
nicznych, w  związku z  indywidual-
nymi potrzebami osób niepełno-
sprawnych

Osoby niepełnosprawne mają-
ce trudności z  poruszaniem się, mo-
gą wystąpić o  pomoc w  likwidacji ba-
rier architektonicznych, czyli wszelkich 
utrudnień występujących w  budynku 
i jego najbliższej okolicy, uniemożliwia-
jących swobodę ruchu. W  ramach te-
go zadania istnieje możliwość dofinan-
sowania do budowy pochylni, likwida-
cji progów, przystosowywania pomiesz-
czenia higieniczno – sanitarnego do po-
trzeb wynikających z  niepełnospraw-
ności.

Likwidacja barier w  komunikowa-
niu się i  technicznych ma za zadanie 
umożliwienie lub znaczne ułatwienie 
osobie niepełnosprawnej wykonywa-
nia podstawowych, codziennych czyn-
ności lub kontaktów z  otoczeniem. 
Dofinansowanie może dotyczyć zakupu 
sprzętów, które zgodnie z  indywidual-
nymi potrzebami osoby niepełnospraw-
nej temu służą.

W  ramach zadań z  zakresu likwi-
dacji barier funkcjonalnych (technicz-
nych, architektonicznych i  w  komuni-
kowaniu się), realizowanych w  związ-
ku z  indywidualnymi potrzebami osób 
niepełnosprawnych w  2009 roku pod-
pisano 19 umów i  wydatkowano kwo-
tę 61 354,00 zł.

Turnusów rehabilitacyjnych
Turnusy rehabilitacyjne są zorgani-

zowaną formą aktywnej rehabilitacji, 
połączoną z  elementami wypoczynku. 
Ich celem jest ogólna poprawa spraw-
ności, zaradności osoby niepełnospraw-
nej, jak również pobudzanie i  rozwija-
nie jej zainteresowań.

Z dofinansowania do pobytu na tur-
nusie rehabilitacyjnym w  2009 roku 
skorzystało 212 osób niepełnospraw-
nych na łączną kwotę 137.565,00 zł, 
w tym 146 osób dorosłych oraz 28 dzie-
ci wraz z  opiekunami (18 opiekunów 
osób dorosłych i 20 dla dzieci).

Tworzenie i działanie warsztatów 
terapii zajęciowej

PCPR współpracuje ze  stowarzysze-
niami działającym na rzecz środowiska 
osób niepełnosprawnych, prowadzą-
cymi różnego rodzaju formy wsparcia 
i  rehabilitacji dla osób niepełnospraw-
nych: ze  Stowarzyszeniem na Rzecz 
Osób Niepełnosprawnych i  Starszych 
z siedzibą w Opolu Lubelskim, prowa-
dzącym Warsztat Terapii Zajęciowej 
w  Poniatowej oraz Stowarzyszeniem 
na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną w  Poniatowej, w  ramach 
którego działa Środowiskowy Ośrodek 
Wsparcia „Pinokio”

Na terenie powiatu opolskiego 
funkcjonuje jeden Warsztat Terapii 
Zajęciowej, działający w  Poniatowej 

przy Stowarzyszeniu na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych i  Starszych z  sie-
dzibą w  Opolu Lubelskim. Warsztat 
skupia 35 uczestników, którzy objęci 
zostali terapią zajęciową w  7 pracow-
niach: gospodarstwa domowego, kra-
wieckiej, plastyczno – ceramicznej, sto-
larskiej, komputerowej, rękodzieła ar-
tystycznego oraz pracowni muzyczno 
– teatralnej. Ponadto, uczestnicy objęci 
są indywidualną terapią psychologicz-
ną oraz rehabilitacją ogólnousprawnia-
jącą i ruchową.

W  2009 r. na bieżącą działalność 
Warsztatów zaangażowano środ-
ki w  łącznej wysokości 575.400,00 zł, 
w  tym ze  środków PFRON 517.860,00 
zł, i ze środków powiatu 57.540,00 zł.

Prowadzenie Środowiskowego 
Ośrodka Wsparcia „Pinokio” 

jest zadaniem z zakresu administra-
cji rządowej, zleconym Stowarzyszeniu 
na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną z  siedzibą w  Poniatowej. 
Na mocy umowy zawartej pomiędzy 
Powiatem Opolskim a Stowarzyszeniem 
na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną z  siedzibą w  Poniatowej, 
na prowadzenie Ośrodka przekazywa-
na jest dotacja z  budżetu wojewody 
(w 2009 r. wyniosła ona 611.000,00 zł).

Oferta Ośrodka Wsparcia skiero-
wana jest do osób niepełnosprawnych 
z zaburzeniami psychicznymi. Ośrodek 
prowadzi działalność rehabilitacyjno-
usprawniającą dla osób niepełnospraw-
nych. Ponadto obejmuje wsparciem ro-
dziców i  opiekunów swych niepełno-
sprawnych podopiecznych, poprzez 
prowadzenie dla nich działalności edu-
kacyjnej i szkoleniowej, usług konsulta-
cyjnych i poradnictwa.

Poza Stowarzyszeniem na Rzecz Osób 
z  Niepełnosprawnością Intelektualną 
oraz Stowarzyszeniem Na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych i  Starszych w  po-
wiecie działa kilka innych organiza-
cji wspierających osoby chore i  nie-
pełnosprawne – przede wszystkim 
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków – 
Koło w  Opolu Lubelskim i  Poniatowej 
oraz Polski Związek Niewidomych 
– Koło w  Opolu Lubelskim, Polski 
Związek Emerytów i Rencistów – Koło 
w  Opolu Lubelskim oraz Poniatowej, 
Stowarzyszenie „Amazonki” w  Po-
niatowej, Stowarzyszenie „Daj Szansę” 
w Karczmiskach.

 Aneta Śmich
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W marcu 2000 roku Stowarzyszenie 
na Rzecz Osób z Niepełnospraw-

nością Intelektualną powołało do ży-
cia placówkę pomocy społecznej, któ-
rą jest Środowiskowy Ośrodek Wspar-
cia „Pinokio”. Placówka ta jest finan-
sowana na zasadach dotacji budżeto-
wej celowej, w  ramach zlecenia zadań 
państwowych organizacjom pozarzą-
dowym. Może również, w  miarę swo-
ich możliwości, korzystać z innych źró-
deł finansowania takich jak: darowizny 
od osób fizycznych i prawnych, dotacji 
i subwencji oraz składek członków sto-
warzyszenia.

Środowiskowy Ośrodek Wsparcia, 
jako placówka pobytu dziennego, sta-
nowi ogniwo wsparcia społecznego dla 
dzieci z  opóźnieniem rozwoju psycho-
motorycznego, młodzieży i  osób do-
rosłych o  różnym stopniu upośledze-
nia umysłowego oraz z  zaburzeniami 
psychicznymi, jak również dla rodzi-
ców i opiekunów wyżej wymienionych 
osób. Podopiecznymi Ośrodka są dzie-
ci, młodzież i  osoby dorosłe z  powia-
tu opolskiego oraz powiatów ościen-
nych. Podstawowym zadaniem ośrod-
ka jest przede wszystkim podtrzymy-
wanie i  rozwijanie umiejętności pod-
opiecznych, niezbędnych samodzielne-
go życia. Ośrodek jest elementem reali-
zowanej w powiecie strategii zapewnia-

nia osobom z  zaburzeniami psychicz-
nymi oparcia społecznego, pozwalają-
cego im na zaspokojenie ich podstawo-
wych potrzeb życiowych, usamodziel-
nienie i integrację społeczną.

W  Środowiskowym Ośrodku 
Wsparcia ,, Pinokio” prowadzone są za-
jęcia indywidualne i  grupowe w  opar-
ciu o  następujące formy rehabilitacji 
i  terapii: terapia logopedyczna, terapia 
psychologiczna, terapia pedagogiczna, 
terapia plastyczna, muzykoterapia, hi-
poterapia, masaż, rehabilitacja rucho-
wa, rehabilitacja społeczna (terapia ku-
linarna, terapia zajęciowa, teatroterapia 
, psychoterapia, zajęcia multimedialne, 
świetlicowe)

Do realizacji zadania została zatrud-
niona wyspecjalizowana kadra meryto-
ryczna: psycholog, terapeuci, instruk-
torzy terapii zajęciowej, technicy fi-
zjoterapii, fizjoterapeuta, masażysta, 
asystent osoby niepełnosprawnej, opie-
kunowie oraz kadra administracyjno-
obsługowa: kierownik, księgowe, pra-
cownik socjalny, referent administra-
cyjny, sprzątaczki, kierowca. Na dzień 
31.12.2009 zatrudnialiśmy 31 pracow-
ników na 25,8 etatu.

Ośrodek prowadzi dowóz pod-
opiecznych na zajęcia, a w ramach tera-
pii kulinarnej przygotowywany jest po-
siłek dla wszystkich uczestników biorą-
cych udział w zajęciach grupowych. 

Sale terapeutyczne w Ośrodku są suk-
cesywnie doposażane w pomoce dydak-
tyczne oraz sprzęt rehabilitacyjny, aby 
sprawnie i profesjonalnie oraz w odpo-
wiednich warunkach prowadzić zaję-
cia. Staramy się również o poszerzanie 
bazy lokalowej. Dzięki remontowi piw-
nic w budynku przy ul. Młodzieżowej 6, 
zyskaliśmy w 2009 roku dwa nowe po-
mieszczenia z  przeznaczeniem na sale 
terapeutyczne.

Podopieczni stowarzyszenia i ośrod-
ka w liczbie 123 osób z różnym stopniem 
niepełnosprawności, uczestniczą w róż-
nego rodzaju spotkaniach i  imprezach 
integracyjno-kulturalnych. W ostatnim 

roku była to: zabawa choinkowa, zaba-
wy karnawałowe w Ośrodku i gościnnie 
w innych placówkach, Dzień Matki, wy-
cieczka na trasie Grunwald – Malbork 
– Gdynia – Gdańsk – Oliwa, dzień 
dziecka i rodziny, impreza integracyjna 
,,Uwierzmy w siebie” wystawa plastycz-
na ,,Mój świat jest w sercu i w dłoniach”, 
dni otwarte przedszkola w Poniatowej, 
Piknik Majowy i  Dożynki Powiatowe 
w  Karczmiskach, III Turniej Miast 
i  Gmin Krainy Lessowych Wąwozów 
w  Puławach, Spartakiada w  Bychawie, 
Międzynarodowy Przegląd Teatralny 
Osób Niepełnosprawnych ,,Bajkowy 
Świat”, Festyn o  Godność Osoby 
Niepełnosprawnej w Poniatowej, zabawa 
andrzejkowa, III Poniatowski Kiermasz 
Świąteczny, XI Przegląd Małych 
Form Teatralnych w  Poniatowej, III 
Międzynarodowy – XVII Ogólnopolski 
Festiwal Piosenki, Teatru i  Plastyki 
w  Łęcznej, uroczystość organizowana 
przez LFOON pn. ,,Niepełnosprawna 
Rzeczywistość”, wspólna wieczerza 
wigilijna.

Na dzień dzisiejszy, Ośrodek posia-
da 50 miejsc statutowych. W  związku 
ze  specyfiką działalności, w  zajęciach 
uczestniczą osoby w wieku od 9 miesią-
ca życia do 59 roku życia. 

Dzięki współpracy realizowa-
ne są projekty i  różnego typu impre-
zy, które przyczyniają się do integra-
cji i  większej świadomości środowi-
ska lokalnego na temat potrzeb osób 
niepełnosprawnych.

Chlubą naszej działalności jest ze-
spół muzyczno-teatralny ,,Kasta”. Swoje 
umiejętności niepełnosprawni arty-
ści prezentują na różnych scenach, za-
równo teatralnych, jak i  muzycznych, 
a swoim zaangażowaniem oraz przygo-
towaniem zaskakują publiczność i zdo-
bywają wyróżnienia. Najważniejszym 
było – I miejsce w Międzynarodowym 
Festiwalu Piosenki, Teatru i  Plastyki 
w  Łęcznej. W  2008 roku, wiel-
kim sukcesem grupy było I  miej-
sce w  Ogólnopolskim Festiwalu 
Twórczości Teatralno-Muzycznej Osób 
Niepełnosprawnych Intelektualnie 
„Albertiana 2008” i  występ na scenie 
Teatru J. Słowackiego w Krakowie z wy-
różnionym spektaklem. Ponadto udało 
się nawiązać owocną współpracę z róż-
nymi muzykami. Wspólne granie było 
wielkim przeżyciem dla młodych arty-
stów i sprawiło, że poczuli się wyjątko-
wi. Mieli możliwość wystąpić wspólnie 
z  Orkiestrą Św. Mikołaja (zespół nale-

Środowiskowy Ośrodek 
Wsparcia ,,Pinokio” 
w Poniatowej
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ży do elity zespołów folkowych w kra-
ju) i  zaskoczyć lubelską publiczność 
podczas Festiwalu Muzyki Ludowej 
„Mikołajki Folkowe”. Należy stwierdzić, 
że dla ludzi niepełnosprawnych występ 
na scenie stanowi czasami jedną z naj-
ważniejszych form aktywności życio-
wej, mającą ogromne walory rehabili-
tacyjne. Zajęcia teatralne łagodzą dys-
komfort związany z  niepełnosprawno-
ścią, wyzwalają z poczucia izolacji i wy-
obcowania, pozwalają pracować w gru-

pie twórczej. Występ na scenie to dla 
osób niepełnosprawnych szansa odnie-
sienia sukcesu, tak rzadko dostępnego 
na co dzień. Przekraczając swe ograni-
czenia, zapominają o złych doświadcze-
niach. Akceptacja i oklaski widowni to 
dla nich wielkie przeżycie, wzmacniają-
ce nie tylko osoby występujące, ale i ich 
rodziny. 

Na zakończenie należy podkreślić, że 
stowarzyszenie posiada status organiza-
cji pożytku publicznego i  oprócz licz-

nych obowiązków z  tym związanych, 
posiada prawo do otrzymywania wpłat 
od podatników podatku dochodowego 
w  wysokości 1% ich podatku należne-
go. W  tym celu podatnik, chcący wes-
przeć naszą organizację, winien w  ru-
bryce „Nazwa OPP” w  swoim zezna-
niu rocznym wpisać Stowarzyszenie 
na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną, natomiast w  rubryce 
„Numer KRS” 0000012774 oraz wpi-
sać wnioskowaną kwotę, która nie mo-
że przekroczyć 1% rubryki „podatek 
należny” z  zaokrągleniem do dziesią-
tek groszy w dół. Ze swojej strony do-
łożymy wszelkich starań, aby otrzyma-
ne kwoty zostały wydatkowane z nale-
żytą starannością na uzupełnienie po-
siadanych środków na realizację zadań 
statutowych.

Zapraszamy zainteresowanych 
udziałem w zajęciach na  
ul. Młodzieżową 6  w Poniatowej, 
tel./fax. (81) 820 42 36,  
e-maill: soni-5@o2.pl

Marta Krzeszowska

W  dniu 9 marca 2010 roku w  sie-
dzibie Starostwa Powiatowego 

w Opolu Lubelskim odbyło się spotka-
nie zorganizowane z  inicjatywy Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wycho-
wawczego im. Ewy Szelburg-Zarembi-
ny w  Karczmiskach oraz Powiatowe-
go Centrum Pomocy Rodzinie w Opo-
lu Lubelskim, poświęcone tematyce po-
trzeb osób niepełnosprawnych w  po-
wiecie opolskim w  zakresie edukacji, 
pomocy społecznej, rehabilitacji i  za-
trudniania oraz możliwości zaspokaja-
nia tych potrzeb.

W spotkaniu udział wzięli przedsta-
wiciele samorządu powiatowego, jed-
nostek pomocy społecznej, organizacji 
pozarządowych oraz oświaty z  terenu 
powiatu.

W  pierwszej części konferencji 
uczestnicy zaprezentowali swoje moż-
liwości w  zakresie edukacji, rehabili-
tacji, zatrudnienia i  pomocy osobom 
niepełnosprawnym.

Druga część konferencji poświęco-
na była dyskusji, w  której podjęto te-
matykę aktywizowania osób niepeł-
nosprawnych, przysługujących im ulg 

i  uprawnień oraz akceptacji niepełno-
sprawności w  środowisku społecznym. 
Zwracano uwagę na znaczącą rolę pra-
cowników opieki społecznej, pedago-
gów i psychologów szkolnych we wspie-
raniu osób niepełnosprawnych i ich ro-
dzin między innymi w zakresie wyboru 
najlepszej ścieżki edukacyjnej. 

W  podsumowaniu zgromadzeni 
uznali, że w  działaniach szkół, insty-
tucji i  organizacji należałoby położyć 
większy nacisk na pełniejszą informa-
cję skierowaną bezpośrednio do osób 
niepełnosprawnych oraz ich rodziców 
i  opiekunów, dotyczącą szeroko rozu-
mianej edukacji i rehabilitacji.

Dorota Zadura, Urszula Szczepaniak

Konferencja dotycząca aktywizacji i edukacji osób niepełnosprawnych
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Punkt Poradnictwa 
Specjalistycznego 

Punkt Interwencji Kryzysowej 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzi-
nie w  Opolu Lubelskim prowadzi 

poradnictwo specjalistyczne oraz dzia-
łania w  zakresie interwencji kryzyso-
wej. Punkt Poradnictwa Specjalistycz-
nego (PPS) oraz Punkt Interwencji Kry-
zysowej (PIK):

 � wspierają rodziny w jej 
prawidłowym funkcjonowaniu 
w obrębie systemu rodzinnego 
i środowiska lokalnego;

 � wspomagają rodziny w sytuacjach 
trudnych;

 � pomagają rodzinie 
w rozwiązywaniu problemów 
rozwojowych, kryzysowych;

 � udzielają rodzinie oraz jej 
poszczególnym członkom, 
wykazującym potrzebę wsparcia, 
wielozakresowej pomocy 
doradczej oraz w aktywnym 
uczeniu się umiejętności 
zaradczych.

Pomoc PPS i  PIK udzielana jest 
przez zatrudnionych specjalistów 
(prawnika, psychologa, psychologa-te-
rapeuty) w  bezpośrednim kontakcie – 
głównie w  siedzibie PCPR, gdy zacho-
dzi potrzeba – również w  rozmowie 
telefonicznej.

Pomoc jest bezpłatna, bez koniecz-
ności uprzedniego rejestrowania się, 
z  zachowaniem prawa do ochrony da-
nych osobowych, a także – na życzenie 
– anonimowości.

Do zadań Punktu Poradnictwa 
Specjalistycznego w  PCPR w  Opolu 
Lubelskim należy udzielanie rodzinie 
i  poszczególnym jej członkom wielo-
zakresowego poradnictwa rodzinnego: 
prawnego, psychologicznego, socjalne-
go oraz prowadzenie terapii (w tym te-
rapii rodzinnej). W  2009 r. z  pomocy 
Punktu Poradnictwa Specjalistycznego 
skorzystało 228 osób, natomiast w tera-
pii wzięło udział 70 osób.

W  ramach interwencji kryzysowej 
udziela się w  szczególności poradnic-
twa specjalistycznego oraz schronienia 

przez całą dobę, by zapobiegać wystę-
powaniu lub pogłębianiu się dysfunkcji.

Zadania Punktu Interwencji 
Kryzysowej w PCPR w Opolu 
Lubelskim to:

 � udzielanie wsparcia: 
emocjonalnego, informacyjnego, 
instrumentalnego osobom 
i rodzinom znajdującym się 
w sytuacji kryzysowej,

 � pokierowanie do odpowiednich 
instytucji i placówek pomocowych,

 � podejmowanie działań 
zmierzających do odzyskania 
przez osobę i rodzinę dotkniętą 
kryzysem zdolności do 
samodzielnego jego rozwiązania.

W  2009 r. z  pomocy Punktu 
Interwencji Kryzysowej skorzystały 123 
osoby.

W PPS i PIK dyżurują: prawnik, psy-
cholog i pracownicy socjalni, natomiast 
psycholog-terapeuta prowadzi terapię.

Zakres poradnictwa:
 � poradnictwo prawne z zakresu 

prawa rodzinnego i opiekuńczego, 
zabezpieczenia społecznego, 
ochrony praw lokatorów,

 � poradnictwo psychologiczne 
dla osób przeżywających 
kryzysy rozwojowe, trudności 
przystosowawcze,

 � poradnictwo socjalne 
z zakresu informacji o prawach 
i uprawnieniach osób 
korzystających z pomocy 
społecznej.

Terapia rodzinna prowadzona jest 
dla rodzin:

 � doświadczających sytuacji 
kryzysowej w związku 
z zaburzeniami zachowania 
dziecka,

 � z dzieckiem chorym 
i upośledzonym,

 � z poszerzonym systemem 
rodzinnym (np. rodziny 
zrekonstruowane, rodziny 
zastępcze),

 � po przeżyciach traumatycznych 
jednego lub kilku członków,

 � w żałobie,
 � zagrożonych rozpadem.
Działalność Punktu Poradnictwa 

Specjalistycznego wspierana jest przez 
coroczną realizację programów współfi-
nansowanych ze środków Ministerstwa 
Pracy i  Polityki Społecznej, w  ramach 
otwartych konkursów ofert na finan-
sowe wspieranie programów z  zakresu 
opieki nad dzieckiem i rodziną.

Programy te mają na celu wzmocnie-
nie lub poszerzenie oferty usług PPS. 
Nierzadko obejmują swoim zasięgiem 
konkretne grupy społeczne, takie jak 
rodziny zastępcze (szczególnie niespo-
krewnione z dzieckiem rodziny zastęp-
cze). Dotyczą takich usług, jak terapia 
lub szkolenia.

Agnieszka Szkutnicka

Poradnictwo specjalistyczne 
w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie
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PORADNIA PSYCHOLOGICZNO – PEDAGOGICZNA W OPOLU LUBELSKIM

organizuje

I TARGI SZKÓŁ  
PONADGIMNAZJALNYCH POWIATU OPOLSKIEGO 
Targi organizowane są z myślą o gimnazjalistach z naszego powiatu i mają na celu dać im szansę wyboru swojej 

przyszłej szkoły z szerokiej oferty szkół ponadgimnazjalnych z powiatu opolskiego.
Dla szkół ponadgimnazjalnych jest to niepowtarzalna okazja do zaprezentowania się od jak najlepszej strony 

i dotarcia ze swoją ofertą edukacyjną do wszystkich uczniów gimnazjów w powiecie opolskim.

Targi dadzą możliwość:
 � zaprezentowania i poznania oferty dydaktycznej,
 � bezpośrednich rozmów z przedstawicielami poszczególnych szkół,
 � pozyskania informacji na temat rekrutacji, programu nauczania i przebiegu nauki, znalezienia informacji na 

temat pracy w wybranej profesji,
 � uzyskania porady psychologa, pedagoga, doradcy zawodowego.
Szkoła prezentująca się na targach swoją ofertę przedstawi w formie przez siebie ustalonej.

Targi szkół ponadgimnazjalnych odbędą się 17.04.2010 r. w godzinach od 1000 do 1500

 w siedzibie Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Opolu Lubelskiem, ul. Szkolna 5.

Uczestnictwo w targach należy zgłosić do 9.04.2010 r. pod numerem telefonu (081) 827-23-67.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzi-
nie w  Opolu Lubelskim realizuje 

projekt systemowy „Program wsparcia 
społeczno – zawodowego osób opusz-
czających placówki opiekuńczo – wy-
chowawcze i  rodziny zastępcze oraz 
osób niepełnosprawnych z  powiatu 
opolskiego”, ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Kapitał Ludzki, 
w oparciu o umowę nr POKL.07.01.02-
06-001/08-00, z  dnia 15 lipca 2008 
r., oraz aneks nr POKL.07.01.02-06-
001/08-01, z  dnia 17 czerwca 2009 r., 
podpisane z  Wojewódzkim Urzędem 
Pracy w  Lublinie. W/w  umowa zosta-
ła zawarta na okres od dnia 1 stycznia 
2008r. do dnia 31 grudnia 2013 r.

W 2010 r. na realizację projektu sys-
temowego PCPR w  Opolu Lubelskim 
otrzymało łączną kwotę 745.633,41 zł, 
w  tym kwotę wkładu własnego stano-
wi 78.291,85 zł.

Projekt systemowy jest realizowa-
ny w  ramach: Priorytetu VII PO KL: 
„Promocja integracji społecznej”, 
Działania 7.1: „Rozwój i upowszechnie-
nie aktywnej integracji”, Poddziałania 
7.1.2: „Rozwój i  upowszechnianie ak-
tywnej integracji przez powiatowe cen-
tra pomocy rodzinie”.

Celem ogólnym projektu w 2010 r. 
jest zwiększenie potencjału osób opusz-
czających placówki opiekuńczo – wy-
chowawcze i  rodziny zastępcze oraz 
osób niepełnosprawnych w  zakresie 

ich aktywności zawodowej i  integracji 
ze  społeczeństwem, jak również upo-
wszechnienie pracy socjalnej.

Prognozowane rezultaty projek-
tu systemowego, w 2010 r., generalnie 
obejmują podniesienie poziomu kom-
petencji życiowych i  umiejętności za-
wodowych uczestników, umożliwiają-
cych im pełniejsze uczestnictwo w życiu 
społecznym, w  tym aktywizację zawo-
dową, ponadto – podniesienie poziomu 
kompetencji PCPR w  zakresie realiza-
cji działań na rzecz aktywnej integracji 
oraz upowszechnienie pracy socjalnej.

Agnieszka Szkutnicka

Projekt systemowy realizowany 
przez Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Opolu Lubelskim
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Dzień Patrona to najważniejsza 
z  uroczystości Kalendarza Szko-

ły. W bieżącym roku szkolnym obcho-
dy święta Patrona, ze  względu na ter-
min ferii zimowych, zostały zaplano-
wane na drugi tydzień lutego. Trady-
cyjnie obchodzimy Dzień Patrona na 
pamiątkę dnia nadania Szkole imienia 
Stanisława Konarskiego 24 lutego 1995 
roku. Ksiądz Stanisław Konarski to je-
den z czołowych działaczy politycznych 
i  oświatowych czasów stanisławow-
skich, adresat orderu „Sapere auso… – 
Temu, który odważył się być mądrym”.

Obchody święta Patrona podzielo-
ne zostały na dwa etapy: przygotowa-
nie i przeprowadzenie konkursów doty-
czących osoby Stanisława Konarskiego 
i  jego czasów oraz uroczystość Dnia 
Patrona. Organizatorzy przygotowa-
li dla uczniów naszej szkoły, szczegól-

nie dla klas pierwszych okolicznościo-
wą wystawę poświęconą Stanisławowi 
Konarskiemu i  jego ideom. Uczniowie 
wszystkich klas mogli wziąć udział 
w  konkursie plastycznym – Portret 
Patrona Szkoły i  konkursie wiedzy 
o  Stanisławie Konarskim. Pracownie 
i  korytarz szkoły ozdobiły konkurso-
we gazetki ścienne przygotowane przez 
wszystkie klasy. 

12 lutego nadszedł czas na podsu-
mowanie podjętych działań. O  go-
dzinie 10.30 rozpoczęliśmy uroczystą 

akademię poświęconą Stanisławowi 
Konarskiemu. 

Uroczystość składała się z  trady-
cyjnej części oficjalnej: referatu oko-
licznościowego, montażu słowno-mu-
zycznego, wystąpienia Pana Janusza 
Goliszka – Dyrektora Szkoły i  zapro-
szonych gości oraz wręczenia nagród 
i  wyróżnień dla uczestników konkur-
sów o Patronie Szkoły. Jak co roku dele-
gacja uczniów złożyła kwiaty przed po-
piersiem Stanisława Konarskiego. 

Drugą część apelu stanowiła in-

scenizacja teatralna p.t.: „Stanisław 
Konarski – gość obiadów czwartko-
wych”. Młodzież naszej szkoły do-
skonale wcieliła się w  role czołowych 
współpracowników króla Stanisława 
Augusta Poniatowskiego: Stanisława 
Konarskiego, Hugo Kołłątaja, Ignacego 
Krasickiego, Stanisława Trembeckiego, 
Franciszka Karpińskiego, Adama 
Naruszewicza, Marcella Bacciarelli 
oraz Zygmunta Vogla. Kostiumy i  sce-
nografia pieknie oddawały atmosfe-
rę tamtej epoki, a  muzyka, doskona-
le dobrana i  wykonana, wzbogaca-
ła inscenizację i  wprowadzała w  na-
strój obiadów czwartkowych. Aktorzy: 
Bartłomiej Czopek, Krzysztof Dzierżak, 
Mariusz Lipa, Piotr Jałoszek, Edyta 
Dwojak, Tomasz Cieplak, Małgorzata 
Witczak, Konrad Rzeczkowski, Marek 

Dzień Patrona w Zespole Szkół 
Zawodowych im. Stanisława 
Konarskiego w Opolu Lubelskim
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Święto Patrona Szkoły i Dni Otwarte 
Zespołu Szkół w Chodlu

Majchrowski, Sławomir Adamczyk, 
Daniel Sosik, Konrad Rutyna, Mateusz 
Kwaśniak, Daniel Wosik, Martyna 
Pyda, Ilona Cięszczyk, Karolina 
Długosz, Ewelina Majewska, Angelika 
Sońta, Julia Kobiałka, Monika Nowak 
przepięknie odegrali swoje role, za co 
publiczność nagrodziła ich owacją na 
stojąco. 

Wyrazy uznania należą się wszyst-
kim, którzy przygotowywali Dzień 
Patrona.

Janusz Goliszek

16 marca 2010 na długo pozosta-
nie w  pamięci uczniów i  nauczycie-
li Zespołu Szkół w  Chodlu. W  tym 
dniu w  naszej szkole odbyły się uro-
czyste obchody Dnia Patrona ks. Piotra 
Ściegiennego. To najważniejsze święto 
w kalendarzu szkoły. 

Na uroczystość przybyło wielu go-
ści: Starosta Opolski Zenon Rodzik, dy-
rektorzy gimnazjów z  terenu Powiatu 
Opolskiego, przedstawiciele instytu-
cji kulturalno-oświatowych oraz liczne 
grono młodzieży gimnazjalnej z Opola 
Lubelskiego, Chodla, Poniatowej, 
Ratoszyna, Bełżyc, Kluczkowic 
i Wierzbicy wraz z opiekunami. 

Zgromadzonych powitał dyrektor 
Janusz Kobiałka.

Następnie głos zabrała, wielolet-
nia organizatorka tego święta, Irena 

Piątek, która zaprezentowała refe-
rat pt. „Dlaczego Ściegienny?” – czy-
li Święto Patrona Szkoły w ujęciu histo-
ryczno-wspomnieniowym.

Kolejnym punktem programu, któ-
ry dostarczył wielu wzruszeń, był przy-
gotowany przez młodzież naszej szko-
ły montaż słowno – muzyczny pt. „Jak 
pięknie być człowiekiem”.

W  trakcie uroczystości głos zabrał 
Starosta Powiatu Opolskiego Zenon 
Rodzik, który skierował pod adresem 
szkoły wiele ciepłych słów.

Święto Patrona to jednocze-
śnie Dzień Otwarty Zespołu Szkół 
w Chodlu, jest to odpowiedni moment 
na promocję placówki w  środowisku 
gimnazjalnym, dlatego dyrektor Janusz 
Kobiałka przedstawił ofertę edukacyjną 
szkoły na następny rok. 

Warto przypomnieć, że szko-
ła oferuje kształcenie: w  klasie liceal-
nej o  profilu uniwersyteckim, klasach 
technicznych o  specjalnościach tech-
nik budownictwa i  technik mechanik 
oraz w  klasie wielozawodowej, gdzie 
każdy uczeń może swobodnie wybie-
rać swój przyszły zawód. Szkoła pro-
wadzi również nabór do wieczoro-
wej Szkoły Policealnej dla Dorosłych 
o dwóch specjalnościach: technik eko-
nomista i technik budownictwa.

Niewątpliwie największe zaintere-
sowanie wzbudził ostatni element za-
planowanego programu, czyli spo-
tkanie zorganizowane w  ramach cy-
klu „Ciekawi ludzie-ludzie sukcesu”. 
Do szkoły przybyli popularni aktorzy: 
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Uczennice Zespołu Szkół w  Opo-
lu Lubelskim przystąpiły do 3 edy-

cji ogólnopolskiego programu eduka-
cyjnego „Mam Haka na Raka” poświe-
conej profilaktyce raka prostaty. Celem 
programu jest zaangażowanie młodych 
ludzi w  stworzenie kampanii społecz-
nej, która będzie promowała profilak-
tykę nowotworową. Uczennice mają za 

zadanie propagowanie postaw prozdro-
wotnych wśród najbliższego otoczenia..

Niestety, skrępowanie, brak podsta-
wowej wiedzy na temat chorób prosta-
ty czy możliwości ich leczenia wpły-
wa na to, że wciąż wielu mężczyzn od-
wleka wizytę u  urologa. A  przecież-
jak podkreślają specjaliści – wcześnie 
zdiagnozowany nowotwór jest całkowi-
cie uleczalny. Dlatego myślą przewod-

nią działań uczniów jest „Rak wcze-
śnie rozpoznany – będzie pokonany!”. 
Dziewczęta w  składzie: Jagoda Miotła, 
Aleksandra Zborzyńska, Milena Socha 
i  Karolina Dacka wraz z  opiekunem 
Beatą Błaszczak bardzo aktywnie zaan-
gażowały się w  propagowanie postaw 
prozdrowotnych wśród swoich rówie-
śników, jak i  osób dorosłych. Z  zapa-
łem zachęcają do systematycznych ba-
dań profilaktycznych. Zorganizowały 
spotkanie informacyjne dla uczniów 
i  pracowników szkoły, rozpowszech-
niają wśród mieszkańców miasta opra-
cowane przez siebie ulotki, przekonu-
ją o konieczności przeprowadzania ba-
dań profilaktycznych, zaplanowały dla 
mieszkańców miasta i  okolicy spotka-
nie w  Ośrodku Kultury z  udziałem le-
karza, podczas którego przekażą pod-
stawowe informacje na temat raka pro-
staty, metod leczenia oraz profilaktyki.

Liczymy na to, że nasze działania 
przyniosą skutek.

Beata Błaszczak

MAM HAKA NA RAKA

Małgorzata Ostrowska-Królikowska, 
znana głównie z  serialu „Klan” oraz 
Paweł Królikowski, czyli odtwórca ro-
li Kusego w serialu „Ranczo”.  Aktorzy 
chętnie i wyczerpująco odpowiadali na 
zadawane przez uczniów pytania.

Wspólnym zdjęciom i  autogra-
fom nie było końca. Para aktorska uję-
ła wszystkich poczuciem humoru, cie-
płem i naturalnością.

Bez wątpienia tegoroczne obcho-
dy Dnia Patrona Szkoły dostarczyły 
wszystkim obecnym wielu wrażeń, po-
zytywnych emocji i na długo pozostaną 
w pamięci każdego z nas.  

Urszula Furtak, Agnieszka Maj
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państwa takie jak : Słowacja, 
Turcja, Hiszpania, Włochy, Polska.  
Z naszego Liceum pojechało 
6 uczniów i 3 nauczycieli : 
Katarzyna Kramek, Dominika 
Rachwał oraz Barbara Kramek – 
szkolny koordynator projektu.

Naszą podróż rozpoczęliśmy 7 lu-
tego  w  niedziele o  godz. 10. To 

był nasz pierwszy wyjazd do Szwecji,  

Uczniowie LO w krainie reniferów – Szwecja

Kolejne spotkanie w ramach 
projektu pt „Historical Heritage 
As a Bridge To Intercultural 
Dialogue” odbyło się w Szwecji 
w dniach 7-12.02.2010r. 
W spotkaniu brały udział 

a  dla niektórych pierwszy lot samo-
lotem. Byliśmy pełni oczekiwań – co 
może nas czekać. Wtedy zobaczyli-
śmy z okien samolotu pięknie oświe-
tlony Sztokholm. To był niesamowity 
widok i  zaproszenie do nowej, wspa-
niałej przygody.

Po długiej i męczącej podróży wie-
czorem  byliśmy już na miejscu. 

Pierwszego dnia pobytu  w Szwecji  
odwiedziliśmy naszą partnerską szko-
łę – gimnazjum  w Västerås . Po spo-
tkaniu z  dyrektorem szkoły i  czę-
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ści artystycznej, przyszedł czas na pre-
zentacje przybyłych krajów. Uczniowie 
z  Polski, Włoch, Hiszpanii, Turcji, 
Słowacji  pokazali prezentacje multime-
dialne o   swoim kraju, regionie, mie-
ście i  szkole, dzięki którym nawzajem 
mogliśmy się dowiedzieć więcej o  na-
szej kulturze, zwyczajach i  tradycjach. 
Resztę dnia spędziliśmy na zwiedzaniu 
miasta oraz wizycie u  władz lokalnych 
i pani burmistrz Västerås . Wieczorem 
uczniowie mieli spotkanie integracyjne 
w Tajskiej restauracji – Spicy Hot.

We wtorek był „Ski Day”, więc z sa-
mego rana wyjechaliśmy w  góry do 
Romme Alpin. Cały dzień spędziliśmy 
na sportach zimowych:  niektórzy jeź-
dzili na nartach, inni świetnie bawili się 
na śniegu i jeździli na sankach.  W do-
skonałych nastrojach, choć zmęczeni 
po powrocie do miasta, wszyscy poszli-
śmy na mecz hokeja. 

W środę zwiedzaliśmy kopalnię sre-
bra w Såla, która wywarła na nas wiel-

PEACE w Opolu Lubelskim

Od 14 do 21 marca Liceum 
Ogólnokształcące im. 
Adama Mic kiewicza w Opolu 
Lubelskim gościło dwie 
praktykantki z Gruzji i Chin 
w ramach IX edycji Projektu 
PEACE. 

– Jesteśmy jedną z 30 szkół w Polsce, 
która uzyskała możliwość współpra-
cy ze studentami z   tak odległych i eg-
zotycznych dla nas miejsc – mówi 
Ilona Majak-Gierczak, dyrektor szko-
ły. – Spotkania tego rodzaju, zwłaszcza 
w małych ośrodkach, jakim jest Opole 
Lubelskie, wnoszą nieocenione war-
tości i  doświadczenia w  życie społecz-
ności lokalnej – dodaje Pani dyrektor.  
Celem spotkań prowadzonych przez 
praktykantów jest przybliżenie kultury 
i  zwyczajów krajów ich pochodzenia. 
Ma to przyczynić się do większej to-
lerancji i  zrozumienia dla tych społe-
czeństw, ich odmienności,  barwności 
i życia duchowego.

Praktykantki wizytujące szkołę to 
Mariam Isakadze z Gruzji oraz Liang 
Guo z  Chin. Podczas swojego pobytu 
wolontariuszki prowadziły lekcje, pod-
czas których prezentowały swoje kraje: 
zabytki, potrawy kuchni narodowych, 
tańce i pieśni narodowe. Młodzież po-
znała kilka liter alfabetu chińskiego 

kie wrażenie i  zainteresowanie, a  na-
stępnie Tido Castle. 

W czwartek przyszedł czas na zwie-
dzanie Sztokholmu.  Odwiedziliśmy 
zamek królewski, zbrojownię królew-
ską „ Royal Armory” i  stare miasto.  
Kolejną atrakcją było zwiedzania Vasa 
muzeum. Vasa to szwedzki okręt wo-
jenny – królewski galeon, zbudowany 
między 1626 a  1628 r. w  Sztokholmie, 
na zlecenie króla Gustawa Adolfa, pod 
nadzorem duńskiego budowniczego 
Henrika Hybertssona. Okręt zatonął, 
gdyż był przeładowany łupami z wojen 
z Polską, ale niedawno został wydoby-
ty z dna morza w całości i udostępnio-
ny do zwiedzania.

 Następnie pojechaliśmy do skanse-
nu, gdzie widzieliśmy przepiękne reni-
fery i  łosie. Wieczorem wszyscy razem 
udaliśmy się do szkoły, gdzie uczniowie 
przygotowali dla nas niespodziankę. 
Poznaliśmy Szwedzkie tradycje, a także 
jedliśmy tradycyjne potrawy. 

Przyszedł czas powrotu do do-
mu. Pomimo niskich temperatur 
i  zmęczenia było naprawdę świetnie.  
Przeżyliśmy niezapomniane chwile i na 
pewno chcielibyśmy zostać tam dłużej. 
Nawiązaliśmy wiele nowych kontaktów, 
które z  pewnością będziemy utrzymy-
wać jak najdłużej. W  pamięci  naszej 
pozostanie Szwedzka kultura i tradycje, 
których w  Polsce nie mamy. Szwedzi  
mają bardzo zdrowy styl życia, upra-
wiają wiele sportów i  zdrowo się od-
żywiają: jedzą dużo warzyw do wszyst-
kich posiłków, kiełki, ryby i owoce mo-
rza.  Wielkim zdziwieniem dla nas by-
ło to, że Szwedzi do każdej potrawy piją 
mleko, ich chleb jest słodki a masło sło-
ne.  Dzięki nim mogliśmy spróbować 
mięsa z renifera i łosia. Wyjazd był jak 
najbardziej udany, lecz jak po każdym 
podróży z projektu Comenius, czujemy 
lekki niedosyt. 

Kamila Frąckiewicz 
( Justyna Marud, Krzysztof Jankowski)

i gruzińskiego, nauczyła się jeść pałecz-
kami, a  także mogła spróbować swo-
ich sił w tańcu azjatyckim. Nasi goście 
spotkali się również z  przedstawiciela-
mi władz powiatu opolskiego i miasta. 
Podczas tygodniowego pobytu, prakty-
kantów gościły uczennice: Ola Bartoś 
z kl. Ib i Natalia Górka z kl. Ic oraz ich 
rodziny. Podobnie jak w roku ubiegłym 
koordynatorem i  inicjatorem projek-
tu jest nauczyciel języka angielskiego – 
pan Mariusz Batyra. 

Wizyta ta była dla naszych uczniów 
niepowtarzalną okazją do pozna-
nia kultury tak odległych i  mało zna-
nych wśród Polaków krajów, jak Chiny 
i  Gruzja, a  także doskonałą sposobno-
ścią do podszlifowania języka angiel-
skiego.

Pomysł projektu PEACE narodził się 
w  2000 roku, kiedy to Anja Svensson 
z  AIESEC w  Danii przyjechała do 
Polski i pomyślała, że agresja i brak to-
lerancji między młodymi ludźmi wyni-
ka z  braku wiedzy i  wzajemnego zro-
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zumienia. Doszła do wniosku, że  najłatwiejszą drogą, 
aby zmienić ludzkie nastawienie jest pokazanie młodym, 
że inny nie znaczy gorszy. I  tego właśnie dotyczy pro-
jek PEACE, a  jego skrót oznacza People’s Enthusiasm 
Acting for Cultural Education (Entuzjazm młodych na 
rzecz edukacji kulturowej). Młodzi ludzie są tutaj najlepszą 
siłą, aby pokazać ideały pokoju, tolerancji i  zrozumienia. 
Pierwszej realizacji projekt, organizowany przez między-
narodową organizację studencką AIESEC Komitet Lokalny 

Warszawa Szkoła Główna Handlowa, doczekał się w 2002 ro-
ku. Tegoroczna – dziewiąta już jego edycja pod hasłem PEACE 
Cross-cultural understanding (PEACE porozumienie między-
kulturowe) – jest nową twarzą projektu dotychczas organizo-
wanego pod hasłem PEACE – lekcja tolerancji.

Ilona Majak-Gierczak
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Rozgrywki sportowe szkół na finiszu

Zgodnie z ustalonym kalendarzem powiatowych zawodów sportowych na rok szkolny 2009/2010 trwają rozgrywki spor-
towe pomiędzy szkołami podstawowymi, gimnazjalnymi i ponadgimnazjalnymi o Puchar Starosty. W miesiącu marcu domi-
nowały rozgrywki z piłki siatkowej, koszykówki i piłki ręcznej szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. 

Wyniki poszczególnych rozgrywek przedstawiają się następująco:
Piłka koszykowa chłopców szkół gimnazjalnych – 02.03.2010 r

I miejsce – Gimnazjum  Karczmiskach
II miejsce – Gimnazjum nr 1 w Opolu Lubelskim
III miejsce – Gimnazjum nr 2 w Opolu Lubelskim

Piłka siatkowa dziewcząt szkół gimnazjalnych – 03.03.2010 r
I miejsce – Gimnazjum nr 1 w Opolu Lubelskim
II miejsce – Gimnazjum nr 2 w Opolu Lubelskim
III miejsce – Gimnazjum w Józefowie nad Wisłą 

Piłka siatkowa chłopców szkół gimnazjalnych – 04.03.2010 r
I miejsce – Gimnazjum nr 1 w Opolu Lubelskim
II miejsce – gimnazjum nr 2 w Opolu Lubelskim
III miejsce – Gimnazjum w Poniatowej 

Piłka siatkowa dziewcząt szkół ponadgimnazjalnych – 08.03.2010 r
I miejsce – LO w Opolu Lubelskim
II Miejsce – ZSZ w Opolu Lubelskim
III miejsce – ZSO w Józefowie nad Wisłą 

Piłka siatkowa chłopców szkół ponadgimnazjalnych – 10.03.2010 r
I miejsce – LO w Opolu Lubelskim
II – miejsce – ZSZ w Opolu Lubelskim 
III miejsce – LO w Poniatowej

Piłka ręczna chłopców szkół gimnazjalnych – 17.03.2010
I miejsce – Gimnazjum nr 1 w Opolu Lubelskim
II miejsce – Gimnazjum w Poniatowej
III miejsce – Gimnazjum w Chodlu 

Iwona Giza
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Herb Zagłoba – w polu błękitnym 
podkowa srebrna ze srebrnym 
krzyżem (mieczem), herb rodziny 
Kleniewskich, właścicieli dóbr 
opolskich w latach 1871-1945

Rodzina Kleniewskich, pochodzi z  ziemi płockiej, 
ze wsi Kleniewo. Józef Kleniewski w 1773 r. zakupił ma-
jątek Ciołki (Ciołków) w województwie płockim. Miał 
dwóch synów, Grzegorza i Stanisława. Grzegorz był ojcem 
Franciszka, który to wraz z synami zakupił dobra opol-
skie. Stanisław major piechoty Księstwa Warszawskiego, 
uczestnik kampanii rosyjskiej Napoleona, odznaczo-
ny był krzyżem Legii Honorowej i  Złotym Krzyżem 
Polskim. Franciszek Kleniewski (1812-1883), ziemia-
nin i  przemysłowiec urodzony w  Ciołkowie w  po-
wiecie płockim, żonaty z  Marią z  Lasockich ( 1820-
1891). Uczęszczał do Szkoły Wojewódzkiej w  Płocku. 
Działalność gospodarczą rozpoczął od dzierżawy fol-
warków, dysponując na początku kwotą 1500 rubli. 
W  1846 r. przeniósł się w  okolice Dęblina gdzie wziął 
w  dzierżawę rozległe dobra Życzyn. Po siedmiu latach 
dorobił się pokaźnego majątku, za który w 1854 r. na-
był w  Zagłębiu Dąbrowskim obszerne i  dobrze zago-
spodarowane zakłady przemysłowe (huta żelaza, fry-
szerka, kopalnia węgla, gorzelnia). Administrując ni-
mi, osiągnął duży sukces ekonomiczny. Po kilku la-
tach wycofał swój kapitał z  przemysłu i  nabył rozległe 
dobra w  Zaborowie w  powiecie płockim. Jako właści-
ciel majątku rozwinął działalność gospodarczą społecz-
ną i  polityczną. Działał w  Towarzystwie Rolniczym, 
wspólnie z innymi ziemianami założył w 1859 r. „Dom 
Zleceń Rolników Płockich” pierwszą tego typu insty-
tucję w  Królestwie Polskim. Celem tej instytucji było 
przejęcie przedsiębiorstw handlujących ziemiopłodami 
i  towarami potrzebnymi rolnictwu. Za działalność po-
lityczną i  poparcie powstania styczniowego Franciszek 
Kleniewski przez rok był więziony w twierdzy modliń-
skiej. W  1871 roku wspólnie z  synami Władysławem 
i Janem nabył dobra opolskie w powiecie puławskim, za 
niewielką kwotę ok. 577,5 tysięcy rubli, spłacaną rata-
mi uzyskanymi ze  sprzedaży drewna. Obszerne dobra, 
w skład których wchodziło 20 folwarków ponad 26 tyś. 
mórg ( ok. 13 tyś ha) Kleniewscy zakupili od spadkobier-

ców Kazimierza Wydrychiewicza. Rok później nastąpił 
podział majątku pomiędzy braćmi. Władysław otrzy-
muje dwa klucze: Opole Lubelskie i  Niezdów, młod-
szy Jan cztery klucze: Łaziska, Kluczkowice, Wrzelów 
i Szczekarków. Franciszek Kleniewski oprócz dwóch sy-
nów miał jeszcze dwie córki. Starsza Tekla wyszła za 
mąż za Stanisława Sonenberga (z rodziny baronów kur-
landzkich), ziemianina, przemysłowca, rolnika i hodow-
cę, w wianie otrzymała od ojca zakupiony w 1873, mają-
tek Kijany. Druga córka Maria, wyszła za mąż za Feliksa 
Czesnaka, adwokata z  Krakowa, dostała od ojca mają-
tek Gardzienice. 

Franciszek Kleniewski był pionierem postępu agro-
technicznego, talent organizacyjny i niepospolita ener-
gia pomogły mu osiągnąć milionowy majątek, w które-
go pomnożeniu był niebywale konsekwentny. Czerpał 
dochody z  różnych źródeł, wśród których najważniej-
sze były transakcje kupna i sprzedaży majątków. Można 
śmiało powiedzieć, że Franciszek Kleniewski był pre-
kursorem młodego kapitalizmu, nowocześnie pojętego 
rolnictwa i przemysłu w Królestwie Polskim. Na starość 
Kleniewski, wraz z  żoną, osiadł w  Warszawie. Zmarł 
25.10.1883 roku i  został pochowany w  grobie rodzin-
nym we Wrzelowcu.

Starszy syn Franciszka Władysław urodził się w 1844 
roku w Ciołkowie w Płockim, zmarł w 1912, ożeniony 
się w  1876 z  Marią Grzybowską, zamieszkał w  odzie-
dziczonym po podziale majątku klasycystycznym pała-
cu w Niezdowie. Starannie wykształcony, patriota i po-
zytywista. Uczestnik powstania styczniowego, więzio-
ny, wykupiony przez matkę Marię Kleniewską. Położył 
duże zasługi dla rozwoju rolnictwa i instytucji kredyto-
wych, takich jak Bank Handlowy w Warszawie. Posiadał 
prawo propinacji nadane przez władze carskie właścicie-
lom ziemskim. Była to wyłączność na produkcję i sprze-
daż piwa i gorzałki ludności wiejskiej. Władysław w po-
czuciu obywatelskiego obowiązku, nie chcąc rozpijać 
miejscowej ludności, zlikwidował propinacje, rezygnu-
jąc tym samym z ogromnych dochodów. Zasłynął rów-
nież jako znawca i hodowca koni arabskich. Miał trzy-
naścioro dzieci. Pałac w Niezdowie otrzymały dwie cór-
ki Olcha i  Dziwa zakonnice – szarytki. W  1923 poda-
rowały go innemu zakonowi – Służkom NMP. Obecnie 
pałac jest w prywatnych rękach. Losy kolejnych człon-
ków Rodziny Kleniewskich, będą opisane w  kolejnych 
numerach Opolskiej Gazety Powiatowej

Jadwiga Religa

RODZINA KLENIEWSKICH 
herbu „Zagłoba”



Maria i Władysław  

Kleniewscy

Maria i Franciszek Kleniewscy



WYstAWA stRoiKÓW 
WielKANoC 2010 r.

W  ostatnim tygodniu marca 
2010 roku w  Pałacu Kleniewskich 

w Kluczkowicach, odbyła się wysta-
wa stroików wielkanocnych zor-
ganizowana przez Technikum 
Ogrodnicze w  Kluczkowicach 
przy Zespole Szkół Zawodowych 
im. Stanisława Konarskiego 
w  Opolu Lubelskim i  Muzeum 
Regionalne w  Kluczkowicach. 

Kompozycje do ekspozycji przy-
gotowali uczniowie klas II i  III 

Technikum Ogrodniczego, pod 
fachowym okiem Pani Elżbiety 

Sochalskiej i  innych nauczycieli przed-
miotów zawodowych.

W pięknych kompozycjach znalazło się 
wiele elementów ściśle związanych z wio-
sną i  Świętami Wielkanocnymi. Oto kil-
ka z nich:

 � baranek – symbolizuje ofiarę miłości.
 � jajko – jest symbolem odradzającego 

sie życia i zwycięstwa nad śmiercią.

 � koszyczek – symbolizuje szczęście.
 � Palma Wielkanocna – jest pamiątką 

wjazdu Jezusa do Jerozolimy.
 � ozdobienie z bukszpanu, stanowi 

wyraz wielkiej radości.
 � gałązki z pączkami tzw. „bazie” to 

symbol wiecznej nagrody w niebie, 
zjedzone dają dużo zdrowia na cały 
rok,

 � gałązki wierzbowe-w kościele 
katolickim wierzba jest 
wyobrażeniem Chrystusa 
(jako drzewo życia), symbolem 
zmartwychwstania i nieśmiertelności.

Do ozdobienia kompozycji użyto rów-
nież wiele innych roślin w  tym kwiatów 
wiosennych, takich jak krokusy, tulipany, 
żonkile symbolizujące nadejście wiosny.

Wystawa cieszyła się ogromnym zain-
teresowaniem wśród zwiedzających. 

Jadwiga Religa


